

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PIĄTEK, 27 KWIEŃNIA 1928 ROKU.

Nr. 115.

Przeznaczenie miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — JI. 553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Nedza, głód i chłód górników ukraińskich

pod władzą sowieckich dygnitarzy-wyzyskiwaczy.

Warszawa, 26.4 (Tel. wł.) Donosi tutaj z Charkowa, że odbywa się tam wszechukraiński zjazd górników, na który przybyło około tysiąca delegatów z wszystkich zakładowisk poludniowo-wschodniej Ukrainy.

### POD BAGNETAMI.

Zjazd ten pomimo swego strzępłego charakteru co kilka momentów zamienia się w powszechną demonstrację antysowiecką. Przedstawiciele władz z trudem mogą utrzymać jakiś taki spokój. Pod salą obrad odbywających się w gmachu nr. 10 miejskiej Charkowa ściągnięto najczonę bagnetami oddziały wojskowe.

### NEDZA GÓRNIKÓW.

Powszechną nutą przewodnią delegatów komitefów górniczych jest rozalenie na władze sowieckie z powodu niebywałej wprost nedzy mas robotniczych w jakiej przy rządach bolszewickich muszą cierpieć górnicy ukraińscy.

Gdy jeden z mówców, przedstawiciel kopalni dury w Kadziwskan sprorozantował się zbanian jako mremcznik rewolucji i bolszewizmu w przemysle ukraińskim, sala przez kilka minut nie mogła uspokoić się od oklasków i okrzyków.

### ZAWALONE DOMY.

Ze wszystkich dotychczasowych przemian okazuje się, że przetrwałych robotnicy największo zagłębia górniczego nad Donem, gdzie zgromadzonych jest kilkadziesiąt tysięcy górników — nie mają dachu nad głową i to po 10 latach rządów bolszewickich. Wprawdzie postawiono cały szereg wielkich piętrowych baraków murowanych, jednak już po dwa lata ich zamieszkania domy te rozpadają się i eęzły wypadają ze ścian. Okazuje się, że urzędowe domy te zalazono do „kamienicy” — gdy tymczasem były to lepienne glina na jedną cegle budowę. Kryzys mieszkaniowy, przy tak wielkiej i hezełnej defraudacji urzędników sowieckich, jeszcze bardziej daje się we znaki pracującym górnikom, gdyż przyrost rnk robotniczy osiągnął w ciągu ostatnich lat 40 proc., a domów robotniczych wzrosło 15 proc.

Mieszkańka robotnicze nie mają żadnych wentylacji, podlegi są chorobom, 95 proc. domów robotniczych nie posiada umywalki oraz miejsce skanalizowanych. W takim zaduchu i brudzie diejemy już od najmłodszych lat — wolał jeden z przedstawicieli nadzońskich kopalni. Dzieci nasze skreśla już marazja i reumatyzm i to mają być obywatelowie proletariackiego państwa.

Ty! — zakończył swoje sprawozdanie — plujcie na stół przedjajny zjadu.

### ORGJE BRUDU.

Nie do uwierzenia historie opowiadał Jęzowen — przedstawiciel kopalni z Krzywego Rogu — zwracając się do stołu, gdzie zasiadał komitet zwiaku zawodowego górników, mówca ton żypnył, dlaczego robotnik ukraiński nie ma prawa myć się, kąpać się? — Macie przecież „banie” (łazienki) — brzdania odpowiedział.

To nich tworzący — dygnitarz z białymi paznokciami, idzie i stoi

w ogonku przed łazienkami po 5 — 4 godziny — i wreszcie pluje docekal, przekona się, że wody i pary już niema, W Kadziwce na skupionie 10 tysięcy robotników — ustalono

porządek kąpieli 1 raz na cztery miesiące. — Przecież w Szczerbinie z okazji 10-lecia rewolucji październikowej — domaczył się przez związków za-

## Polski lot nad Atlantykami.

Ostatnie próby majora Idzi owskiiego i pilota Kubala.

Warszawa, 26.4. (Tel. wł.) Ze słynnego lotniska le Bourget pod Paryżem nadeszła wiadomość, że przybyli tam na samolocie transatlantycznym, dwupłatowcu, zaopatrzonym w motor o sile 650 HP, lotnicy polscy: major Idziowski i pilot Kubala, którzy mają zamiar dokonać lotu z Paryża do Nowego Jorku.

Wczoraj dokonali oni próbnego lotu na wysokości portu Rochefort z obciążeniem 5000 kg.

Lot rozpoczął się o godz. 5 rano, a zakończył się o godz. 4 popołudniu.

Z wyników tego lotnicy byli bardzo zadowoleni.

W dniu dzisiejszym oraz w ciągu 10

dni następnych lotnicy polscy dokonają dalszych lotów próbnych na wysokości Cherbourga, przezem obciążenie zwiększone będzie do 6000 kg.

Zaloga polskiego samolotu odnosi się z największym zufaniem do swego aparatu, którego przeciętna szybkość wynosi 160 km. na godzinę i który zdolny jest dokonać lota bez lądowania długości 8500 km.

Le Bourget, 26.4. (Pał.) Lotnicy polscy major Idziowski i pilot Kubala wylcieli się dziś rano podejmując swój drugi lot przygotowawczy do raidu Paryż — Nowy Jork.

## Orzeczenie trybunału haskiego

w sprawie szkół mniejszościowych na Górnym Śląsku.

PRZYNALEŻNOŚĆ DO MNIEJSZOŚCI JEST KWESTJĄ OBIEKTYWNEGO, A NIE INDYWIDUALNEGO OBJAWU WOLI.

JEST KWESTJĄ OBIEKTYWNEGO, A NIE INDYWIDUALNEGO OBJAWU WOLI.

Ingą, 26.4. (PAT.) Ogłoszone dziś orzeczenie sądu międzynarodowego trybunału w Hadze przyzwole 8 głosami przeciwko 4. Przeciwni przyjęciem orzeczenia byli szwedzowie szwedzi, Njoklin, Nigelsen i Scheucking (sędzia honorowy niemiecki). W orzeczeniu ten trybunał wyraża pogląd, że Polska uprawiam jest do interpretowania postanowień konwencji genewskiej, dotyczącej Górnego Śląska w ten sposób, że przynależność do mniejszości narodowej jest kwestją obiektywną, a nie indywidualnego objawu woli. W dalszym ciągu orzeczenie stwierdza, że swoboda oświadczenia, jaki się odczytał język w szkole szkolnym, dopuszczająca je w poszczególne wypadkach oceną okoliczności, nie stwarza jednak nieograniczonej dowolności wyboru szkoły oraz języka, w którym odbywać się ma nauca-

nie. Oświadczenie, przewidziane w art. 131 konwencji genewskiej, jak również odpowiedź na pytanie, czy dana osoba należy czy też nie do mniejszości rasowej, językowej lub wyznaniowej, nie podlega jakimkolwiek sprawdaniu poświadczania ze strony władz, które nie mają też prawa wyrażać w tych kwestjach presji lub twarząc trudności. Na koniec trybunał skonstatował, iż jak się zdaje, nie istnieje różnice zdań pomiędzy rządami niemieckimi i polskimi co do tego rzadu niemieckiego, według której jakiegokolwiek zarządzenia stwarzające różnice pomiędzy poszczególne grupami ludności nie dadzą się powołać z zasadą równomiernego traktowania, przyjętej przez konwencje genewską. Wobec powyższego trybunał uzależnił rozpatrywanie tej tezy za rzecz niepotrzebną.

## Dochy powieźdwały mieszkańców Sosnowca kto zabił księcia Druckiego-Lubeckiego

LE CZ SAD NIE DAŁ TEMU WIARY.

Warszawa, 26.4. (Tel. wł.) Na czwartkowym posiedzeniu sądu w sprawie ordynata Bispina o zabójstwo księcia Druckiego-Lubeckiego, oświadczone, że niejaki A. Przybicki z Sosnowca nad-

szalał list, w którym twierdził, że na podstawie materialnej dowodów można wskazać istonnego sprawcę mordsterwa. „Zgodę stron sąd postanowił list ten pozostawić bez odpowiedzi.

## NOWY SZEF KANCELARJI CYWIL-PRZEDZIENIA RZPLITJ.

Warszawa, 26.4. (Tel. wł.) Zapropnowano na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów na stanowisko p. o. zedfa kancelarii cywilnej dr. Adam Lisiewicz, który obecnie pozostaje na stanowisku radcy emeryowanego w Paryżu, przybywa do Warszawy w tych dniach i z dniem 1-go maja obejmuje nowe swoje stanowisko.

wadliwych — wysłaliśmy wielkie ładowne na kilka tysięcy osób równocześnie się kąpiących.

Na te słowa sala zaczęła ryczeć — tupot nóg zgłuszyl okrzyki. Okazało się, że tylko przy otwarciu „ban” były wielkie prądy bolszewicka — a tymczasem łzami tudenie zbudowa nie rozkłyły się — fak, że po kilku miesiącach rozpadły się w gruzy.

### BRAK ZASIEKÓW.

Niemniejsza zwazę wywołał sprawozdania budżetowe górników. Wszyscy delegaci stwierdzali, że rządowe instytucje pożyczkowe nie udzielają spóźnieńiom żądanych zasiłków — jedynie robotników politycznie przywalni kupcy i spekulanci. — Wiczy, że nas odzierają — ale przy najmniej człowiek z rodziną nie umrze z głodu.

### SMIERTELNE WYPADKI.

Również złożono całą winę na związki zawodowe i czynnik rządowe sowieckie za niedobranie warunków braku bezpieczeństwa pracy. Wskutok niedozoru i niszczenia wszelkich zabezpieczeń — w kopalniach ukraińskich najczęstsze są wypadki kalecstwa i śmierci górników. Na każdym szybko odziedziano są wypadki śmiertelne.

Uśłowiana zwaleniawiny na inżynierów i „speców” zakreślano momentalnie, uchwalając rezolucje, do magająca się zaprzestania przesławdowania względem fachowców i inżynierów, którzy źle traktowani i wyzyskiwani bynajmniej nie okazują chęci współpracy z sołwetami.

Obawy i twąda dalej — przy czym budziwym nastroju. Jest to pierwszy na Ukrainie kongres zawodowy tak wrogi Sowiecom.

Powyzsza depresja, obrazująca straszliwe poprosno słowniki, jakie zapawiano wśród górników ukraińskich pod „opieką” sowieckich urzędników, było wielomowągo przestroją dla tych górników polskich, którzy idą bezkrytycznie na lep komunistycznych agitatorów, obiecujących im czernony rąj na ziemi. Okazuje się bowiem, że ten raj jest fikcją życia, źródłem głodu, chłodu, chorób i niewolnictwa, na którym zeruje kilka dygnitarzy — wyzyskiwaczy o „białych paznokcicach”, jak to powiedział jeden z górników ukraińskich. (Red.).

## Niedyspozycja

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 26.4. (Tel. wł.) Według informacji z miodniadny sfer, stan zdrowia marsz. Piłsudskiego jest nadal dobry. Marszałek poddaje się przepisanej kuracji i odpoczynkowi. Do Belwedru narazie nie wraca, lecz pozostanie jeszcze kilka dni w szpitalu Ujazdowskim. Poza małżonką sędzią adiutantami ntogogo narazie nie przyjmują.

### PŁOTKI.

Rzyna, 26.4. (Pał.) Kto zbliżono do Wątkuwni sędziarozdaja, że informacje, dotyczące przestępstw na stanowiskach przedstawicieli dyplomatycznych Wątkuwni są zwykłą plotką jednego z dzienników włoskich, podobnych do tych, jakie się już kilkakrotnie pojawiały.

# PRZEGLĄD PRASY

## Stronnicwa i Rząd.

„Rzeczpospolita”, analizując stosunek poszczególnych stronnicw do Rządu marsz. Piłsudskiego, dochodzi do następujących wniosków:

W jednym Sejmie jedynie tylko komunisty, oraz m. in. część narodowców, otwarcie zaszłościł opozycję do Rządu. Odna wiła budzić Rządowi i głoszą przeciwnie, że Rząd jest nieustoiwiony.

Z drugiej strony, która współpracuje i zycza stałego panowania Rządowi, jest wcale nie bierzą odpowiedzialności za Rząd i nie stoiście się do wszelkich jego zwich. Może się zdarzyć, że jatkimś postawą Rządu, jednak może się nieoczekiwa jakiś projekt rządowy, jednak, rozumie on, że należąc do stronnicwa rządowego, musi za ten głosować, a nawet bierzą wewnętrzną przekonaniami i to jest również logiczne.

## Czeskiej-Sochacki.

Jak już o tem „Kurier Zachodni” donosił, władze sądowe zażądały od Sejmu wydania postów Czeskiej-Sochackiego, oraz Baecyńskiego za działalność antypaństwową. Objaz ci poslowie niesięty, reprezentują w Sejmie Zagłebie Dąbrowski, Warszawski „Kurier Czerwony”, nawiazując do żądania władz sądowych dla Czeskiej-Sochackiego.

Posł Czeskiej-Sochacki oskarżony jest o szereg przestępstw karnych, w szczególności o systematyczną działalność antypaństwową.

po rozwianiu poprzedniego Sejmu, Czeskiej-Sochacki, aby nie ręką sprawnie przed sądem, wzywając do przystąpienia tam z honorami Sochacki wygłaszał liczne mowy publiczne, dopuszczając się niejednokrotnie żądań wobec Polaków. W sowieckiej gaz. „Pravda” ogłosił artykuł pełen bezczelnych oszczerstw pod adresem państwa polskiego.

Gdy tylko uzyskał mandat do nowego Sejmu, korzystając z nietrafności poselskiej, wzywając do przystąpienia do Sejmki i niejednokrotnie zosiada na ławie sędziów.

Zawzięty atakując na p. Sochackim są tak przewidywać i zasądzić natury, że nie ulega chyba wątpliwości, iż Seim wydo go w ręce sprawiłowicieli.

## Pretensje żydowskie.

Plan osuszenia Pińszczyzny, opraco wywany obecnie przez międzynarodowe czynniki państwowe, przysposobić ma do obywateli państwa polskiego.

W związku z tem „Głos Lubelski” przypomnia, że pretensje do tego obszaru przez pewnym czasem podniosły organizacje finansowe i społeczne żydowskie z „Toren” na czele.

Największymi jestcie pisze „Głos Lubelski” że zniża, dając im opowiadania bli przyekich noszą się z zamiaraniem stworzenia na tym terenie zwierzni m. in. czynniki państwowe, w tym granicze politycznym, wytwięć mogła na równi z Rosyami, Białorusianami i Litwami, oraz w szczególności w Litwie.

W razie dojścia do skutku jakiejś zwierzni organizacji żydowskiej, opartej o ziemie nad Pińszycą, podzielenie i Litwami, oraz w szczególności w Litwie, przysposobić ma do obywateli państwa polskiego.

## Smierć kata

### POLAKÓW GORNOŚLĄSKICH.

Wrocław, 26-4. (Tel. ul.) Wśród tragicznych okoliczności zmarł tu nagłe nadzycident prowincji śląskiej, Zimnowski.

W czasie powstania na Górnym Śląsku Zimmer, będąc prezesem regencji, wydawał rozkazy wykonywania mordów kapturowych, których ofiarą padli setki Górnoszlązków. Obecnie, czytając w piśmiech sprawozdania z procesu szczecińskiego, przejął się i zeznał, iż świadkiem i oświadczając, że w czasie, że zmarł rano przy paralizmie serca.

# Przyjęcie budżetu

MINISTERSTWA REFORM ROLNYCH.

Warszawa, 26-4. (AW). W dniu dzisiejszym obradowała komisja budżetowa Sejmu w dalszym ciągu, kończąc obrady nad budżetem Ministerstwa reform rolnych. Po przeniesieniu posłów: Malinowskiego (Wyzwolenie), Dąbskiego (Stronnicwo chłopskie) i Wyrzykowskiego (Wyzwolenie) przyjęto budżet w brzmieniu projektu rządowego wraz z wnioskami posła Malinow-

skiego o wstawienie powyżej zł. 200.000 na zmniejszenie oprocentowania pożyczek w oświeceniowych zachowaniach. Następnie przystąpiono do rozpatrzenia budżetu Ministerstwa komunikacji. W następstwie czego ministra komunikacji p. Romockiego, ekspozje wygłosił inż. Czapski, poczem przemawiał referent Kaczanowski (PPS). Posiedzenie trwa w dalszym ciągu.

# Zadanie nauki religij po polsku

NIE ZNAJDUJE POSŁUCHU U PRUSKIEGO MINISTRA.

Bytom, 26-4. (Tel. ul.) Na niemieckim Górnym Śląsku bawił pruski minister G. Becker, który przeprowadza wizyty polskiego szkolnictwa mniejszościowego.

W czasie pobytu dr. Bocera w jednej z szkół polskich, kierownik Związku Polaków w Niemczech, dr. Michalek wręczył ministrowi memoriał wyrażający polskie żądania i życzenia w sprawie szkolnictwa.

Równocześnie dr. Michalek wyraził braki szkolnictwa polskiego, wskazując

na in. na zakaz nauczania religij w języku polskim, który to zakaz nie miał miejsca nawet w okresie przedwojennym — oraz obrażając szkiny władz i napady terrorystów na ludność polską.

Ofiarą jednego z takich napadów sam stał się niedawno dr. Michalek.

Minister Becker w odpowiedzi obiecał przejąć memoriał polski, jednak zgóry dla do zrozumienia, że żądanie nauki religij w języku ojczystym nie ma widoków uwzględnienia.

# Niemcom bardzo zależy

NA PODPISANIU UMOWY Z LITWA PRZED REGULACJĄ STOSUNKÓW POLSKO-LITEWSKICH.

Kowno, 26-4. (AW) Prasa kowieńska donosi, iż niemieckie sfery dyplomatyczne mają okazywać zaniepokojenie w związku z prowadzonym obecnie rokowaniami polsko-litewskimi. Według dalszych informacyj kilku dzienników miejscowych, rząd niemiecki miał zakomunikować Kownu, iż zależy mu bardzo na tem, aby umowa niemiecko-litewska

podpisana została jeszcze przed uregulowaniem stosunków polsko-litewskich. Jedną z pism kowieńskich donosi nam, iż Niemcy zdecydowali się na udzielenie Litwie pożyczki w wysokości 100 milionów marek, o ile Litwa zawrze z Niemcami układ przed podpisaniem jakiegokolwiek porozumienia z Polską.

# Zjazd ambasadorów i posłów sowieckich.

POGŁOSKI O ZMIANIE POLITYKI SOWIECKIEJ WOBEC ZACHODU.

Berlin, 26-4. (PAT.) „Germania” donosi z Moskwy, że w komisarjacie spraw zagranicznych rozpoczęła się obecnie konferencja z akredytowanymi w państwach entropijskich ambasadorami i posłami sowieckimi, którzy zostali apelowani do Moskwy.

W konferencji tej biorą udział: Lorentz z Rygi, Bogomolow z Warszawy, Krestinski z Berlina, oraz Aleksandrowski i Kollontaj. Poza tem w tych dniach przy-

być mają do Moskwy: Dowgalewki, Trojanowski i Surin.

„Germania” twierdzi, że konferencja ta ma wielkie znaczenie polityczne, gdyż rząd swoj oczek, iż przy podobno do zmiany swój polityki wobec zachodu i do szerszego rozwinęcia swych stosunków z krajami wschodnimi. Jak twierdzi dalej dziennik, żadne zmiany personalne na sowieckich placówkach zagranicznych nie są obecnie przewidziane.

# 200, a może 100 tuntów szterlingów

ZA BILET PASAZERSKI LOTNICZY Z EUROPY DO AMERYKI.

Newy Jork, 26-4. (PAT.) Komandor Burney, który znajduje się w Stanach Zjednoczonych w celu zorganizowania komunikacji powietrznej na sterochach tego typu „R 100”, oświadczył na konferencji informacyjnej, że przed laty, w stosunkach przez Atlantyk z chwilą rozpoczęcia komunikacji „regulowanej” od ma-

nasiąpił w lecie roku przyszłego, kosztować będzie co najmniej 1000 tuntów. Komandor Burney wyraził nadzieję, że cena pojedynczego biletu usłona zostanie prawdopodobnie na 200 a może nawet na 100 tuntów. (1 funt sterl. równa się 45 zł. 50 gr. — Przyp. Red.)

# Walki pod „murem chińskim”.

WOJSKA POLUDNIOWE ZAJĘŁY STOLICĘ SZANTUNGU.

London, 26-4. (P.W.) Armia południowo-chińska gen. Fenga zajęła stolicę prowincji Szantung, Cyna. Południowa armia gen. Czu-Nan-Fana nie stawiała już żadnego poważniejszego oporu. Rozbita na grupy uciekała w panicznym postrachu przed nadchodzącymi wojskami południa w kierunku chińskiego muru, w którym polskie wojska dotychczas nie miały się do walki pomiędzy północną a południem. Instruktorzy japońscy jednakże organizują opór wojsk północnych przy końcu wielkiego muru chińskiego za linią Szauhankwan.

ła te miejscowości wszystkie sily zbrojne, jakie ma w swój dyspozycji, celem powstrzymaniu ofensywy Feng-Ju-Sianga.

Szanghaj, 26-4. (Pat.) 1400 żołnierzy japońskich wyładowało wczoraj w Tsi-Nan-Fu i udało się natychmiast do Tsi-Nan-Fu. Dowódcą wojsk południowych general Feng-Ju Siang postawił się naprzeciw, dzięki kawalerii mahometańskiej, przybyłej z Kan Su, której jeden oddział ma się znajdować obecnie na brzegu północnym rzeki Żółtej w kierunku Tsi-Chow. Dowódcy wojsk północnych wy-

## PAROWIEC WŁOSKI NA MIELNIE.

Gdańsk, 26-4. (Mielnie). Według doniesień pism tutejszych wczoraj w noccy parowiec włoski o pojemności około 2 tys. tonn, najechał z powodu mgły na mieliznę w pobliżu Jazostanu na półwyspie Helu.

## AEROPLANEM NAOKOŁO ŚWIATA.

London, 26-4. (PAT.) Przybył tu p. Araki, jeden z dwóch Japończyków, którzy rozpoczęli niedawno w przedwiości kierunkach podróży naokoło świata, ubiegając się o nagrodę, wyniosłą dla zwycięzcy przez jedno z państw japońskich. P. Araki przybył dziś rano z Nowego Jorku i natychmiast odleciał do Berlina.

# Wiadomości ze stolicy.

PRZED PRZYJAZDEM KRÓLA AF. GALISTANU. W związku z przyjazdem Króla Amannulla, w Ministerstwie spr. wewn. odbyła się konferencja międzyministerstwowa, w której omówiono wykonanie programu przed królem Af. Galistanem w Warszawie. W pierwszym rzędzie omówiono sprawę bezpieczeństwa w czasie pobytu w stolicy Polski. Na tejże konferencji ustalono, iż w programie uroczystości znajdzie się wielkie widowisko ludowe przy udziale chłopów z Łowickiego i Krakowiego oraz gości z cel. zarządcy Amannulla z folkloru.

ARRESTOWANIA WSRÓD KOMUNISTÓW. Polscy warszawscy wykryli w wyrotoku działającego pod przykrywką komunistycznych, które przystąpiły do manifestacji 1-majowej w Warszawie i na prowincji. Arrestowano dwadzieścia komunistów, wykryto jedną drukarnię kłania osobną i skonfiskowano wielką ilość bibuły.

KRWAWA PORUCHOMI PARTYJNE. W śróde wczoraszem do przechodzącego jedną z ulic w Warszawie 44-letniego Edwarda Włodarczyka, małżaka z wystrachem z rozdzieraniem wystraszony w słowa, zwał swoją ofiarę z móg. Zbrodniarz zwoją. Pogotowie ratunkowe odwiedzi Włodarczyka do szpitala, gdzie tegoż wieczora życie zakończył. Policja przypuszcza, że tem skrytykowanego mordciasta były poruchami partyjne.

NAPAD TIUMU NA EGZEKUTORÓW. Przy jednej z ulic w dzielnicy żydowskiej Warszawy prowadził do niedawna sklep czapkarski Rozewnik. Kiedy około 80 zł. wreszcie rozgoryczony niepewnicem, sklep sprzedał Abramowi Finkelstajnowi, a sam gdzieś się ulotnił przed egzekutorami. W śróde w południe, gdy sklep był zamknięty, zjawili się sekwestrowacy w celu wyegzekwowania należnego podatku, niedługo jednak znaleźli na zjawienie się właściciela. Ten, dowiedziawszy się o obecności egzekutorów, zbiegł do Rozewnika, a on Finkelstajnowi nie może płacić podatków za poprzednika. Egzekutory przyjęli odwołanie to za wykręt i wezwali właściciela, celem dokonania w jego obecności sekwestru. Po watał krzyk. Przed sklepem zgromadziły się ryczły tłumy współwyznawców, które podjęły uciążliwosc do sekwestrowaciu towaru. Gdy tłumy zmasowały na egzekutorów podatkowych łamienie, zamierzano policje. Na miejscu nadjechała wkrótce rezerwa policyjna i egzekutory wywabiała z opresji. Dopiero pod osłoną policyjną egzekutory zasekwestrowali 70 czapek na poczet podatku.

WYHOK ŚMIERCY ZA OJCOBÓJSTWEM. Sądzony najwięcej w Warszawie rozpoznać się, dwuletni dwuletni syn Wojciecha Boronia, właściciela z pod-Tarnowa, skazanego przez tamtejszy sąd przysięgłych na karę śmierci za zabójstwo ojca drewnianym drągami. Sądzony najwięcej oddalił skargę kasacyjną, wobec czego wyrok skazujący Boronia na powieszenie słuł się prawomocny.

SKAZANIE WŁAMYWACZY. W śróde zakończono w Warszawie proces o pociąg pod państwowo Zakłady graficzne. Prekurator oskarżył jednego z przestępców kar; wszyscy obwoje, z wyjątkiem adwokata Bielenia, który wniósł uniewinienie Bielenia, prosił o łagodny wymiar kar. Oskarżeni w ostatnim słowie zaznaczyli, iż choć mają burliwą przeszłość, ostatnio prowadzą się jaknajbardziej. Sąd skazał: Teodorę Krawczyka, Boronia, jako najzłotykiego, Helu, Władysława Cichońskiego i Stanisława Cichońskiego każdego na 5 lat więzienia.

SPRZEDAŁ TESCIOWA. W ręce policji warszawskiej wpadł handlarz żywym towarem, właściciel Ipanaru w jednym z miast portowych Ameryki Południowej, niejaki Jakób Zamczak (Zach ciński), rodem z kresów. Potworny ten sprzedział mianowicie był transakcją — sprzedal mianowicie do jednego z łapanarów w Buenos Aires własną tescio-

Zapiszcie się do PMS.

## Rokowania z Niemcami a przemysł polski.

Przed paru dniami w Wiedniu odbyła się rozmowa pomiędzy przewodniczącym polskiej delegacji do rokowań handlowych z Niemcami, p. Trądowskiem, przewodniczącym delegacji niemieckiej p. Hornemannem w sprawie kontynuowania dalszych pertraktacji o traktat handlowy. O ile nam wiadomo, rozmowy te nie popchnęły rokowań naprzód. Niemcy grają na zwłokę, czekając najpóźniej na wynik rozbiorów parlamentarnych w Niemczech.

Czy Polska traci na odkładaniu przez Niemcy traktatu handlowego z Polski?

Szeroką fakturę i cyfrę z rozwoju naszego przemysłu, a szczególnie z tych gałęzi, które do niedawna całkowicie były zależne od Niemiec, stwierdza, że przedtęto, pewnie dziedziną naszego przemysłu wykorzystują swoje gospodarstwo Niemiec z Polską do znakomicie swojego.

Przyjrzyjmy się przemysłom chemicznemu, elektrotechnicznemu i konfekcyjnemu, które do niedawna były w polniakach, a towary z tych dziedzin sprowadzaliśmy z Niemiec.

Jeszcze w roku 1924 przynósł chemiczny z Niemiec wynosił 45 proc., to następnym roku zmniejszył się do 41 proc., a następnie w roku 1927 do 30,5 proc. Wobec to w ubiegłym roku zaledwie 29 proc.

Wzrasta natomiast wartość naszych chemikali; z 229 milionów złotych w roku 1924 podniosł się do 40,4 miliona złotych w 1927 r., z czego połowę czystsza szła do Niemiec, stanowiąc w 1927 roku 39 procent ogólnego towaru.

Składniczo różnił się przemysł superforatory, potasowy oraz azotowy, ściśle związany z rozwojem polskiego rolnictwa.

Zgodnie z danymi Związku polskiego przemysłu chemicznego przemysł superforatory produkował w ubiegłym roku o prawie 34 procent więcej niż w roku poprzednim.

Największy rozwój wykazuje przemysł azotowy. Fabryka m Chorzowie rozbudowana jest stale, a w Tarnobrzegu buduje się nowy zakład przemysłu azotowego.

Różniły Fabryka farb olejnych i lakierów wzrosła w 1922 roku o 40—50 proc. Produkcja mydła potocięła się o 50 procent, barwników o 10—15 procent. Wzrostła także produkcja szlucznego jedwabiu, osiągnęła w 1922 roku półtora miliona kilogramów. Wreszcie rozpoczęto w kraju produkcję kmasu sulfonylowego i jego pochodnych czyli aspiryny, salicylu i innych.

Niemieci pomaznie przedstawia się rozwój naszego przemysłu elektrotechnicznego, który dotychczas nie korzystał z pomocy rządowej.

Produkcja krajowa w tym dziale wzrosła w r. 1925 — 2 miliony 627,500 kilogramów, w roku 1926 — 8 milionów 927,275 kilogramów, zaś w roku 1927 — 11 milionów 931,200 kilogramów.

Produkcja tylni, w roku 1925 — 25 milionów 537,000 kilogramów, w roku 1926 — 32 miliony 98,775 kilogramów, zaś w roku 1927 — 50 milionów 945,280 kilogramów.

Pomniejszyła się również w przemysle elektrotechnicznym liczba robotników. W roku 1925 przemysł ten zatrudniał 5900, w roku 1926 — 5500, a w roku 1927 — 6730.

Na polski przemysł elektrotechniczny i telegraficzny należą fabryki maszyn i transformatorów, aparatów elektrycznych, materiałów instalacyjnych, kabli, szneczek, akumulatorów, rurulek izolacyjnych i t. p., żarówek, grzejników, myrobomb z węgla do celów elektrycznych i elektrochemicznych, aparatów telefonicznych i telegraficznych, porcelany elektrotechnicznej, aparatów elektrycznych.

Należy jednak przyznać, iż pomimo świetnego rozwoju, przemysł elektrotechniczny w Polsce nie objął jeszcze mielu gałęzi i t. dziedziny.

Również polski przemysł konfekcyjny, który przez wypowiedzenie Niemce wojny gospodarczej, znalazł

się zaledwie w poniedziałkach, rozwinął się obecnie do tego stopnia, że całkowicie może zaspokoić zapotrzebowanie rynku wewnętrznego, a przy pomocy ulatwieńskich kredytowych ze strony banków, może rozpocząć eksport swoich towarów do innych krajów.

Z drugiej jednak strony nie można

## Walka z propagandą bolszewicką w Wołyniu

ZAMIAR LIKWIDACJI „LZW „SEL — ROBÓW”

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Łuck, 22 kwietnia.

Króćcie drogi propagandy bolszewickiej na Wołyniu prowadzą najczęściej do takich organizacji ukraińskich, które pod pokrywką legalnych celów politycznych lub kulturalnych uprawiają prasowskie działalności. Tak było z „Promadą” białoruską i tak jest obecnie z dwoma organizacjami tak zw. „Sel — Robów”.

Władze bezpieczeństwa województwa Wołyńskiego, przeprowadzając w ciągu szeregu miesięcy ścisłe wywiady i informację, doszły do przekonania, że oba Sel — Roby, zarówno pseudo prawniczy, jak i wyraznie lewicowy — komunistyczny, czepią swoje skąd żywno wprost z Moskwy. Dlatego muszą się z nimi rozstać, a do władz centralnych rozwiązania w najbliższych tygodniach obu Sel — Robów, które obecnie prowadzą pertraktacje połączenia się w jedną organizację, celem spreycyzowania swej działalności destakującej i umniejszenia kosztów prowadzenia agitacji.

Na podstawie wiarygodnych danych już dzisiaj stwierdzić możemy, iż Sel — Rob niezmien nie różni się od osławionej „Promady” białoruskiej, zarówno bowiem w tym, jak i w poprzednim wypadku stwierdzona została pomocniczo dla Rosji, która wszelkie anarchizmy nie organizacje w Polsce poniera zarówno finansowo, jak też i przez swych wysłanników agitacyjnych.

Wszystko to dowodzi, że takich badań kresach, gdzie Sel — Rob zaszeplił swe

zamykać oczu i na pewno dotkliwie strąły jakże przemysł polski ponosi z powodu braku umowy handlowej z Niemcami. Strata ta dotychczas w znacznej mierze przemysłu rolniczym, który stracił w Niemczech realnie pojęmy rynek zbytu.

S. G

Międzynarodowe  
TARGI  
POZNIOWE  
OD 29 IV DO 6 V 23R

sprowadzić. Obecnie, gdy frank został już ustabilizowany, wielkie ma gazyńy mogły naowro rozpocząć swą taktykę przedwykonalną sprzedawania pewnych artykułów reklamowych po cenach znacznie niższych niż kosztów własnych, w celu przyciągnięcia większych mas nabywców.

Trochę cyfr dał pojęcie o rozmiarach wielkich magazynów w Paryżu. „Galeries Lafayette” założone w r. 1889 z kapitałem 2.500.000 franków posiada obecnie kapitał 200 milj. franków podlegało mu 2 miliony akcyj. Łowi zyskowo to posiada filie w Nizy i w Aleksandrii (Egip). Dwumiesięczny zapas towarów, które posiada na składzie sama tylko centrala paryska, reprezentuje wartość 500 do 400 milj. franków. Zysk czysty w r. 1927 wynosił 970 500 milj. franków.

W „Au Printemps” założone w r. 1888 dysponuje kapitałem 74 200 milj. franków, dano zysk około 20 milj. franków w r. 1927. Posiada swe filie w Deauville, Lille, Rouen.

„La Samaritaine” dysponuje kapitałem 105 milj. franków, dwumiesięczny zapas towarów reprezentuje wartość 114 milj. franków.

K. Z.

## Zgon gen. Wrangla WODZA BIAŁOGWARDZISTÓW.

W ub. środę zmarł w Brukseli generał baron Piotr Wrangel. Baron Wrangel urodził się w r. 1850, w chłwie wicego ziemie 49 lat życia.

Podchodził ze starej rodziny bałtyckiej, wychowywał się jednak jako Rosjanin. Wykształcenie otrzymał bardzo słabnie, był wykwalifikowanym inżynierem górniczym, i pozostał jakiś czas w służbie państwowej.

Karując swoją wojskową rozprawą od służby w kawalerii przeszedł milicję gwardijską. Podczas wojny rosyjsko-japońskiej był oficerem artylerii nansowny przy gen. Rennenkampfe a na wojnie światowej wbił się jako kawalerzysta kawalerzysta. Z powodu jednego z takich ujemniejszych wypadków kawalerzysta awansował na pułkownika, a następnie otrzymał rangę generałską i dowodził korpusem.

Po upadku caratu Wrangel za swoje przekonania „białogwardzyskie” był dwukrotnie skazywany na śmierć. Pierwszy raz życie swe zawdzięcza swym dawnym żołnierzom, którzy go uwolnili z więzienia. Po drugim wyroku stał już zwyczajnie na wolności, pod dowództwem z której miał być zrzucony do wody i tylko przypadek ocalał mu życie. Wrangel przeciw bolszewikom występował początkowo jako bawiarz, następnie zorganizował armię ochotniczą i rząd polno-rosyjską, uznany w sierpniu 1920-tym roku przez Francję.

W jesień 1920 roku wrócił do siebie z daleka szereg większych kłesk armii zwalonej i przemocą na swoją stronę część kozaków, utrzymując się na Krymie do połowy listopada.

Następnie z 20 tys. żołnierzy wszedł w Selenopolu na okretę, dostarczono przez Francję i odprylny do Konstancji.

obrzymie powodzenie w wielkich stółkach świata.

W „Galeries Lafayette”, które swym świątym ostro narodziłomikem prąd, niby dziełom okretu, gestu, nieprzejrzania fałt, autobusów, taksówek, wylęgają się z rue Lafayette i Vanpiedra, poprzez całą obłwyny gmach, wszsz i wzdłuż, z góry na dół, z dolu na górę aż po szosie piecior i wższ — na planie diektorskiej — aż do przelazów flumy. Tu w „Louvrze”, w „Printemps” narodziłomikowo wszystko omal, co produkują fabryki, co wytwarza rzemiosło w Francji, w Europie, w kolonjach zamorskich. Bałanem jest już dzisiaj powiadzenie, iż do wielkiego domu towarowego można wejść góym jak Hiel, a wyzej ubranym od słon do głow i zafajczonymym we wszystko, pozynające od kawalka mydła a kończąc na automobilu i bilencie do teatru.

Dla mieszkańców nowoczesnego Babilonu wielkie magazyny stały się nietylko miejscem dokonywania różnych sprawunków, scentralizowa

wali, a wższ — na planie diektorskiej — aż do przelazów flumy. Tu w „Louvrze”, w „Printemps” narodziłomikowo wszystko omal, co produkują fabryki, co wytwarza rzemiosło w Francji, w Europie, w kolonjach zamorskich. Bałanem jest już dzisiaj powiadzenie, iż do wielkiego domu towarowego można wejść góym jak Hiel, a wyzej ubranym od słon do głow i zafajczonymym we wszystko, pozynające od kawalka mydła a kończąc na automobilu i bilencie do teatru.

Dla mieszkańców nowoczesnego Babilonu wielkie magazyny stały się nietylko miejscem dokonywania różnych sprawunków, scentralizowa

wali, a wższ — na planie diektorskiej — aż do przelazów flumy. Tu w „Louvrze”, w „Printemps” narodziłomikowo wszystko omal, co produkują fabryki, co wytwarza rzemiosło w Francji, w Europie, w kolonjach zamorskich. Bałanem jest już dzisiaj powiadzenie, iż do wielkiego domu towarowego można wejść góym jak Hiel, a wyzej ubranym od słon do głow i zafajczonymym we wszystko, pozynające od kawalka mydła a kończąc na automobilu i bilencie do teatru.

Tak wielkie przedsiębiorstwa, zatrudniające po parę tysięcy ludzi, dysponują też i muszą obracać wielkim kapitałami. Wysoki stopień rozwoju, jedynym sposobem, lecz również w Paryżu przed wojną. Zarobczyciele i właściciele wielu z nich zbrali wielkie fortuny, jak np. zameł filantropi parasy, Chauchard i Cornegat.

Po wojnie, w okresie deprecjacji franka, wielkie magazyny dawały sobie lepiej radę, niż mniejsze przedsiębiorstwa. Mogły one ścisłej obciążyć swe koszty i kalkulować ceny

## Wielkie magazyny nowoczesnego Babilonu

W AUREOLII FANTASTYCZNYCH EFEKTÓW ŚWIETLNYCH.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Paryż, w kwietniu.

Niemia cudzoziemca, którzy by za trzymawczy się Paryżu, choćby przez kilka tylko dni, nie zwrócił uwagi, nie zatrzymał się przed wysiwaną, nie wszedł do środka wielkich magazynów, jak „Louvre”, „Bon Marche”, „Au Printemps”, „La Samaritaine”, „Galeries Lafayette”, że wymienimy tylko największe i najbardziej znane.

Wcioczono, gdy zabłyśnie i rozszkry się magię reklam świetlnych, gdy gmach „Galeries Lafayette” nprskryć pocinie wszystkimi kolorami świecy od parteru aż po dach, gdy na wet na chodnikach, otaczających fasadę magazynów, wykwiną światłena, kolorowe desenie, prześwietlone od spodu przez szklane, grubie płyty — wówczas najpóźniejszą nawet, najbardziej zbliżonymu turysty przyślanie choćby na chwilę, podziwianie fantastyczne efekty reklamy nowoczesnej.

Bajkowe efekty światłocienia i kolorów nadają wietrzym wystawowym pozory czegoś niewykłęgo — nietylko na pierwszy rzut oka. Najbardziej nam znane, powodzące przyślanie, to kłębami się posługujemy odzienne, nie zwracając już na nie uwagi, wzdają się nam jakby cemas nowym, innow z chwilą, gdy się im przyrżemy w otoczeniu dekoracji wiewsiowej, w promieniach światła elektrycznego. Staje się z nimi to samo, co z dziełami sztuki, które w ciemności, kraniec: zaczynają żyć własnym życiem, ukazują nam jakichś nowe czasy, właściwości, których oko nasze dotąd nie dostrzegało.

To magia światła, dekoracji i perspektyw, która wykazywała dla swych celów nowoczesna reklama handlowa. Jej to, między innymi, zawdzięczają wielkie magazyny swe

obrzymie powodzenie w wielkich stółkach świata.

W „Galeries Lafayette”, które swym świątym ostro narodziłomikem prąd, niby dziełom okretu, gestu, nieprzejrzania fałt, autobusów, taksówek, wylęgają się z rue Lafayette i Vanpiedra, poprzez całą obłwyny gmach, wszsz i wzdłuż, z góry na dół, z dolu na górę aż po szosie piecior i wższ — na planie diektorskiej — aż do przelazów flumy. Tu w „Louvrze”, w „Printemps” narodziłomikowo wszystko omal, co produkują fabryki, co wytwarza rzemiosło w Francji, w Europie, w kolonjach zamorskich. Bałanem jest już dzisiaj powiadzenie, iż do wielkiego domu towarowego można wejść góym jak Hiel, a wyzej ubranym od słon do głow i zafajczonymym we wszystko, pozynające od kawalka mydła a kończąc na automobilu i bilencie do teatru.

Dla mieszkańców nowoczesnego Babilonu wielkie magazyny stały się nietylko miejscem dokonywania różnych sprawunków, scentralizowa

wali, a wższ — na planie diektorskiej — aż do przelazów flumy. Tu w „Louvrze”, w „Printemps” narodziłomikowo wszystko omal, co produkują fabryki, co wytwarza rzemiosło w Francji, w Europie, w kolonjach zamorskich. Bałanem jest już dzisiaj powiadzenie, iż do wielkiego domu towarowego można wejść góym jak Hiel, a wyzej ubranym od słon do głow i zafajczonymym we wszystko, pozynające od kawalka mydła a kończąc na automobilu i bilencie do teatru.

Tak wielkie przedsiębiorstwa, zatrudniające po parę tysięcy ludzi, dysponują też i muszą obracać wielkim kapitałami. Wysoki stopień rozwoju, jedynym sposobem, lecz również w Paryżu przed wojną. Zarobczyciele i właściciele wielu z nich zbrali wielkie fortuny, jak np. zameł filantropi parasy, Chauchard i Cornegat.

Po wojnie, w okresie deprecjacji franka, wielkie magazyny dawały sobie lepiej radę, niż mniejsze przedsiębiorstwa. Mogły one ścisłej obciążyć swe koszty i kalkulować ceny

**ZYGAKIEM**

**Polskie ptaki.**

Major Iżdzkowski i pilot Koszula mają zamiar dokonać lotu z Warszawy do Nowego Jorku.

— Z pism codziennych.

Letalski francuski. Niemiecki i rzymski. Lecz darowane meście i wyszki przóżne.

To była żalona. Teraz w lotkach ptaku. To się zwal id w burzach Podmieńskiego strąku.

Major Iżdzkowski. Palmy na kaszale. Teraz na nas kolej! Na drugą polkę!

Wszedł ten sam Pan Bóg. Sprawy nie są zły. Widać się nie boją. Polscy dwa liny.

A haec, mi Koszulo. I pogodaj z Panem Bóg. Bismy sobie dali. Teraz z oszczędnym.

Bo to cały zardek. W dzień ten oddał wstrzymu. I w niebie trochę będzie.

Leciemy emi przez niebo. I widać też, że prędko się. Przy podniebny tor. Będą lechać z nami. I polskie historye.

Me zgub ich wion w drodze. To może mieć przydatku. Na się cała Polska. Na siebie zaprzytu.

Leć więc, leć, wysoko. Niech się Bóg prowadzi. Na podobniem strąku.

szkolnych.

Klub mieszczanski trzy razy w tygodniu w charakterze obserwatora. Też z całą świadomością i odpowiedzialnością twierdzi, iż gospodarka zarządzająca większością jest rozbitną i ze względu na interes publiczny nie może być nadal tak prowadzona.

Przewodniczącym klubu mieszczanskiego Dr. Zielieniewski. Sekretarzem Wl. Witkowski.

Do szczegółowego omówienia przy czyn wystąpienia klubu mieszczanskiego jeszcze niedokrotnie porównano. Należy ieba tylko wyrazić nadzieję, iż stanowiący krok klub mieszczanskigo może zmniejszyć narzędzie władze nadzorczą do bliższego zainteresowania się niepraktykowanym zdaje się w żadnym innym miastie systemem gospodarki samorządowej w Sosnowcu.

**Interwencja zbożowa**  
W ZAGŁEBIU

Z Warszawy nadchodzą wiadomości, że Rząd, zstosowując poważniejsze zapłaty zboża, rozpoczął interwencję w sprawie obniżenia cen piczożywa w różnych ośrodkach konsumcyjnych państwa.

Przedwczorajszym od dn. 26 m. z. została zarządzona interwencja w Łodzi, skutkiem czego od dnia tego cena chleba spadła z 73 groszy za kilo do 70. W najbliższych dniach akcja interwencji, na obejmie Zagłębie Dąbrowskie.

Należy zauważyć, iż mimo zwiększenia tendencji na zboże na rynkach zagranicznych, które są przetrzymywane w ostatnich dniach żniwie cen rynekowych. Stoi to w ścisłym związku z wprowadzeniem wolnego dowozu pszenicy do Polski, co osłabiło tendencję na pszenicę w kraju. W sprawie interwencji zbożowej w Zagłębiu informowaliśmy się u władz samorządowych, które wyjaśniły nam, że nie ma to takiej interwencji, nie wiadomo.

**Uroczysty wjazd ks. Biskupa Kuby DO PRASTAREJ PARAFI CZELADZKIEJ.**

W dniu wczorajszym, przy niemiernym tłumnym ubiale ludności, odbył się uroczysty wjazd J. E. k. biskupa Kuby do Czeldzi.

Przy pierwszej bramie, zbudowanej przez miejscowego mieszczanina przy ul. Bełzkińskiej, powitał dostojnego gościa chlebem i solą komisarz dr. Marcewicz, jako przedstawiciel Magistratu. Następnie w imieniu obywatelstwa przemówił p. Janota, imieniem N. O. K. p. Raczkowska itp. Zauważać należy, że Dostojnego Gościa witali serdecznie i słowy przedstawiciele wszystkich niemieckich organizacji społecznych z Czeldzi.

Ustęp drugiej bramy, wspaniale zbudowanej przez Tow. „Saturna” na rynku czeladzkim, powitał Jego Ekscelencja p. dyce. Przedziecki, oraz przedstawiciel Związku górników „Praca Polska”.

Przy trzeciej bramie, postawionej przez straż pożarną, przy wejściu na emontarz, przemówił do księdza biskupa p. Rączkiewski, intencją strażnicy. W urocz. chwili przemawiają dalej ks. proboszcz Franciszek Siemankowski, który wprowadził Dostojnego Pastera do świątyni, gdzie ks. Biskup wygłosił podniosłe kazanie.

Na tem została uroczystość zakończona. Dzisiaj Jego Ekscelencja rozpocznie wycieczkę parafii czeladzkiej.

**ks. Biskupa Kuby**

Teatr w Katowicach. REPERTUAR.

Sobota, dnia 26 kwietnia o godz. 7. „Tannhäuser”  
Wtorek dnia 1 maja „Trubadur”.

× ORGANIZACJA GMINNYCH KAS OSZCZĘDNOŚCI. Jak już w swoim czasie pisaliśmy, Sejmik bedziński postanowił we wszystkich gminach na terenie powiatu Bedzińskiego uruchomić gminne kasy oszczędności, co będzie duży krok w kierunku podniesienia roboty, która bez strasy czasu i zbędnych wydatków będzie mogła wszelkie sprawy finansowe załatwiać na miejscu. Celem realizacji zamierzenia, polecono zarządom gminnym przeznaczyć w tegorocznych budżetach na wspomniany cel pewne kwoty, pozatem powstałaby lista ożecznych udziału Sejmiku Katowickiego, w celu wywołania pożyczek długoterminowych. Ponadto obecnie wszystkie niemal preliminarze gminne zostały przez Wydział powiatowy Sejmiku zatwierdzone, sprawa uruchomienia gminnych kas oszczędności zostanie wkrótce zrealizowana i w najbliższym okresie czasu rozpocznie się ich organizacja. Wskazujemy gminnym kas oszczędności będzie miało w życiu gmin poważne znaczenie.

× Z BANKU ŁUDOWEGO W BĘDZINIE. W Będzinie odbyło się ogólnie do roczne zebranie członków miejscowego banku Ludowego, jedynej polskiej spółdzielni finansowej na terenie miasta. W zebraniu uczestniczyło około 60 członków. Po zagajeniu obrad przez prezesa Rady nadzorczej p. J. Gębońskiego, na przewodniczącego zaproszono p. J. Kuzniarskiego, na asessorów pp. S. Kuzniarski i W. Gajewski, na sekretarza p. F. Chropczę. Z odczytanego sprawozdania wynika, iż spółdzielnia liczy 1170 członków z 50 ul. udziałami. Kapitał obrotowy wynosił 167.637 zł. obrót ogólny około 5 milionów zł. Obrót w stosunku do roku poprzedniego zwiększył się o 60 procent. Pożyczek ułożono 779.750 zł. Cwały zysk wyniósł 4529 zł z czego na fundusz zapasowy przeznaczono 2069 zł. na gratyfikację pracownikom 880 zł. i na dywidendę 626 zł. czyli 10 proc. Sprawności oraz profilu komisji rozwijającej zaproszono i udzielono władzom spółdzielni absolutorium. Budżet na rok bieżący przyjęto w wysokości 20620 zł z prawem 30 kwartalnego przekroczenia. Z uwagi na przeszarżary i nie odpowiadający obecnym wymaganiom statutu, zebrani przyjęli nowe statuty, które, między innymi, przewiduje 60 złotowe udziały członków. Do Rady nadzorczej na miejsce ustępujących weszli pp. Pyrzyk P. Gęwny, J. Dziedzic i I. Woliński. W. Gajewski, J. Brodzinski, P. Gósz, M. Kozłowski, S. Szulcink. Na tem zebranie zakończono.

**Kronika Zagłębia.**

**CALENDARZYK.**

**27** DZISJ TEJLA B.  
Jutro Pawła W.  
w sob. święta 4 m. 15  
Zach. — 18 m. 53

**Kinoteatry w Sosnowcu**

grać dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Gdy inercyżna kocha”  
Kino „Ożuz” — „Księżka i szpaska”  
Kino „Sifonus” — „Giedla Miłoci”  
Kino „Mimik” — „Rinaldo Rinaldini”.

× ZWIĄZUNY WIOSNY. Za zwiastunowy wiosny uważane jest zwykle lato, przed którego zakończeniem, J. K. objawia, iż zjawisk teba zaliczyć trzeba również akcji syntetyczny objaw, natomiast znajdującym w okresie wiosennym dużej ilości noworodków, porzuconych w różnych miejscach przez matki, dla których tego rodzaju „przechowy” jest tylko kompromitacją i niepożądanym ciężarem. Na terenie Zagłębia jest to popołnie zjawisko, do którego nikt nie przywiązuje większej uwagi, prawdopodobnie z tego względu, że otrzymujemy nadmiar ludności urodzonej „legalnie”, a więc poza poljea, która małm zając się poszukiwaniami matką, sprawą podzuczonych noworodków nikt się więcej nie interesuje.

× OBNIŻKA CENY PRADU. W dzisiejszych czasach rosnąć dotychczas z dnia na dzień niewątpliwie miało niebezpieczną tendencję, do której nikt nie przywiązuje większej uwagi, prawdopodobnie z tego względu, że otrzymujemy nadmiar ludności urodzonej „legalnie”, a więc poza poljea, która małm zając się poszukiwaniami matką, sprawą podzuczonych noworodków nikt się więcej nie interesuje.

× ZJAZD NAUKOWEJ ORGANIZACJI PRACY. W dn. 4, 5 i 6 maja r. b. w Warszawie odbędzie się zjazd naukowy organizacji pracy, na której Wydział powiatowy Sejmiku bedzińskiego wydelegował p. kierownika wydziału drogowego inż. Nowakiewicza, sekretarza Sejmiku p. Narbuta i inspektora samorządu gminnego magistrą i praw Głazewskiego.

× POWIEKSZENIE LICZBY LEKARZY W SZPITALU POWIATOWYM. Z uwagi na dużą frekwencję chorych w szpitalu powiatowym w Będzinie, Wydział powiatowy Sejmiku bedzińskiego postanowił zaangażować trzeciego lekarza na stanowisko asystenta, powołano dr. R. Jurkwa z kliniki prof. Laszkowskiego w Krakowie.

**Dlaczego klub mieszczanski WYSTĄPIŁ Z RADY MIEJSKIEJ?**

Jak wiadomo, klub mieszczanski w Sosnowieckiej Rodzice miejskiej złożył na ostatnim, pomiędzyżemniej, sejmie posiedzenia deklarację, w której wyrażał wyczerpującą trybunicką koncepcję składu mandatu rodzickiego. Oświadczenie klub przesłał do Rady miejskiej uzasadnienie deklaracji treści następującej:

„Klub PPS, zdobywszy większość w Radzie miejskiej nie dopuścił nigdy z poza siebie do prezydium Rady miejskiej, tem samem, przysłał podług i wybrał w radnicowstwo z wyjątkiem kandydatów, którzy nie wyrażali zgody na prowadzenie gospodarki miejskiej; rozspadka finansowa Magistratu wyrażała ostrej krytykę.

Podatki wyśrubowano z miejsca do maksimum uprawnień, Magistrat (na wot w rozprawie ponad uprawnień) nie daje miastu za to tego cooby się nie odwołać do wrażliwości podatników i zadowolnić można był sprowadzić.

Stan dróg i ulic fatalny. Wyrzucano pieniądze uportowicie i bezwzględnie na eksperymentowanie, (ulice: Melchowskiego, Ciepła, Radwicka, droga na Pekin). Oferty na roboty i dziełowa przyjmowane są przez władze ustalony zasad, bez względu na ich wartość, jak to naprzykład przy urządzaniu centralnego ogrzewania otrzymujemy zamówienie o 1000, stojąca na trzecim miesiącu, przy dziesiątym rzemaj otrzymują ją oferent, stojący na szóstym miesiącu, powodując tem straty miastu, idące w dziesiątki tysięcy złotych.

Bez własnego spracowania wzięto pożyczkę wlnowska. Sumy z tej pożyczki wydane się bez żadnej kontroli na strany Rady miejskiej.

Już upłynęło półtora roku od chwili rozpoczęcia wydatkowania z powyższej pożyczki sum, a nie dostaliśmy żadnego sprawozdania z wydatkowania sumy wykonania robót i o ile bliżej doładowania Magistrat ich również nie posiada.

Gdy przy budżecie każdy wydotkowany złoty jest tematem zatwierdzenia przez Radę, to przy inwestycyjnym budżecie miliony złotych są wydatkowane bez żadnego uzasadnienia i zatwierdzenia.

Bieg własnego spracowania pozostawia wiele do życzenia.

Wnoszone przez nas protesty nie umieszczano w protokołach, na interwencje nasze nie odpowiadano.

Wykonywano uchwały klubu PPS, nie uznając nawet za wskazane by były one potwierdzenie na posiedzeniu Rady czy Magistratu. (Jak naprzykład w sprawie napisu na przedmurkach gwardzkoży dla dzieci

**Kronika Zagłębia.**

**Teatr w Katowicach.**

REPERTUAR.

Sobota, dnia 26 kwietnia o godz. 7. „Tannhäuser”  
Wtorek dnia 1 maja „Trubadur”.

× ORGANIZACJA GMINNYCH KAS OSZCZĘDNOŚCI. Jak już w swoim czasie pisaliśmy, Sejmik bedziński postanowił we wszystkich gminach na terenie powiatu Bedzińskiego uruchomić gminne kasy oszczędności, co będzie duży krok w kierunku podniesienia roboty, która bez strasy czasu i zbędnych wydatków będzie mogła wszelkie sprawy finansowe załatwiać na miejscu. Celem realizacji zamierzenia, polecono zarządom gminnym przeznaczyć w tegorocznych budżetach na wspomniany cel pewne kwoty, pozatem powstałaby lista ożecznych udziału Sejmiku Katowickiego, w celu wywołania pożyczek długoterminowych. Ponadto obecnie wszystkie niemal preliminarze gminne zostały przez Wydział powiatowy Sejmiku zatwierdzone, sprawa uruchomienia gminnych kas oszczędności zostanie wkrótce zrealizowana i w najbliższym okresie czasu rozpocznie się ich organizacja. Wskazujemy gminnym kas oszczędności będzie miało w życiu gmin poważne znaczenie.

× Z BANKU ŁUDOWEGO W BĘDZINIE. W Będzinie odbyło się ogólnie do roczne zebranie członków miejscowego banku Ludowego, jedynej polskiej spółdzielni finansowej na terenie miasta. W zebraniu uczestniczyło około 60 członków. Po zagajeniu obrad przez prezesa Rady nadzorczej p. J. Gębońskiego, na przewodniczącego zaproszono p. J. Kuzniarskiego, na asessorów pp. S. Kuzniarski i W. Gajewski, na sekretarza p. F. Chropczę. Z odczytanego sprawozdania wynika, iż spółdzielnia liczy 1170 członków z 50 ul. udziałami. Kapitał obrotowy wynosił 167.637 zł. obrót ogólny około 5 milionów zł. Obrót w stosunku do roku poprzedniego zwiększył się o 60 procent. Pożyczek ułożono 779.750 zł. Cwały zysk wyniósł 4529 zł z czego na fundusz zapasowy przeznaczono 2069 zł. na gratyfikację pracownikom 880 zł. i na dywidendę 626 zł. czyli 10 proc. Sprawności oraz profilu komisji rozwijającej zaproszono i udzielono władzom spółdzielni absolutorium. Budżet na rok bieżący przyjęto w wysokości 20620 zł z prawem 30 kwartalnego przekroczenia. Z uwagi na przeszarżary i nie odpowiadający obecnym wymaganiom statutu, zebrani przyjęli nowe statuty, które, między innymi, przewiduje 60 złotowe udziały członków. Do Rady nadzorczej na miejsce ustępujących weszli pp. Pyrzyk P. Gęwny, J. Dziedzic i I. Woliński. W. Gajewski, J. Brodzinski, P. Gósz, M. Kozłowski, S. Szulcink. Na tem zebranie zakończono.

× GORNOŁASKA KOLEKTURA Bankowa, utworzonej S. A. w Katowicach, przysposobienie do podjęcia swym szanowanym graczom, którzy refleksyjną na stale numery 7000 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej, aby zechcieli we własnym interesie wykupić względnie zamówić pocztą, w najbliższym terminie, gdyż wobec dużego zapotrzebowania losów rezerwowanych, nie ma już duży czas jest niemożliwym.

× Z ŻYCIA P. M. S. W BĘDZINIE. W Będzinie odbyło się konstytucyjne zebranie członków nowego zarządu Koła P. M. S. wybranych na ostatnim walnym zebraniu, oraz przyjęcie ksiąg i dowodów od członków poprzedniego zarządu. Obecny zarząd Koła P. M. S. unkułtował się następująco: prezes M. Kepiński, zastępca pp. Kosiński, sekretarz Placki, skarbnik T. Domański, bibliotekarz prof. C. Salfater, Zastępcy pp. R. Moniński, ks. Nowak i Daubikowski. P. E. Ryppl zrzekł się mandatu. Przejęcie biblioteki nastąpi w sobotę, dn. 28. m. b.

× ZEBRANIE STRAZY OGNIOWEJ W CZELADZI. W nadchodzącą niedzielę o godz. 5 popoł. w sali strażnicy odbędzie się ogólne roczne zebranie członków ochotniczej strażnicy ogólnowoj. w Czeldzi, z następującym porządkiem obrad: zagajenie i wybór prezydium; odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego zebrania; sprawozdanie z działalności Zarządu i Komisji rewizyjnej; uchwalenie budżetu na rok 1928 — 29; wybór nowych władz strażnicy; wolne wnioski i interpelacje.

### Budżety gmin

#### POWIATU BEDZINSKIEGO.

W ubiegły wydział odbyło się posiedzenie Wydziału powiatowego Sejmiku bedzińskiego, gdzie rozpatrzono i zatwierdził preliminarz budżetowy na rok 1928-29 gmin następujących:

Budżet zwykły gminy Bobrowniki wynosi w dochodach i wydatkach 71 tysięcy zł, nadwyżką 76.461 zł, z czego na budowę szkół przeznaczono 25 tys. a na budowę drogi 24 tys.

Budżet zwykły gminy Grodziszyn wynosi 90.079 zł, nadwyżką 284.940 zł, z czego na budowę szkół przeznaczono 212 tys. zł, na drogi 43 tys. zł.

Budżet zwykły gminy Łągowice wynosi 36.094 zł, nadwyżką 18 tys. zł, z czego na budowę szkół 10 tys. zł, na drogi 8 tys. zł.

Budżet zwykły gminy Łosicze wynosi 35.360 zł, nadwyżką 15 tys. na budowę drogi.

Budżet zwykły gminy Niewka wynosi 65.125 zł, nadwyżką 169.289 zł, z czego na budowę szkół 134 tys. zł, na drogi 30.967 zł.

Budżet zwykły gminy Osarowice wynosi 25.750 zł, nadwyżką 10.740 zł, na budowę drogi.

Budżet zwykły gminy Wojkowice Kościelne wynosi 56.040 zł, nadwyżką 190.000 zł, na budowę drogi.

Budżet zwykły gminy Zagórz wynosi 61.500 zł, nadwyżką 185.066 zł, z czego 107 tys. na szkoły, 62 tys. zł. na drogi.

pozostały jeszcze do zatwierdzenia preliminarze gmin: Oklisko-Siewierskiej i Czelaźki.

#### NIEMIA PRZYGOŁA SŁAZAKA.

Franciszek Solan z Janowa (G. Śląsk), przyjeżdżający do Sosnowca zawarł przygodną znajomość z dwiema mieszkankami ul. Towarowej. W czasie zabawy z nimi Solanowi zginęło z portfelka 150 zł. O przynależności swej poszkodowany zawiadomił policję.

#### KONKURENT MONOPOLI TYTUŃNIEGO.

Abraham Rudolfer, mieszkaniec Sosnowca (Doktry 14) zakładał w swoim mieszkaniu zakład fabryczny papierosów konkurując w ten sposób z państwowym monopolem tytuńowym. Wyrzabiane u siebie papierosy rozprowadzał następnie różnym osobom. Dowiedziawszy się wreszcie o tem po lecia i przeprowadził w mieszkaniu Rudolfera rewizję, w czasie której znaleziono 1000 papierosów. Wobec tego, terki oraz różną ilość tytoniu. Znaleziony materiał zakwestjonowano, wytaczając jednocześnie Rudolferowi sprawę.

#### ZAGINIOWI. 15-letni Herbert Dabrowski zamieszkały przy rodzicach w Sosnowcu (Chemiczna 12) wyszedł z domu w ub. środę jak zwykły do szkoły i nie wrócił na wieczór. Zamknięci rodzice zwrócili się z prośbą do policji o odszukanie zaginionego.

#### POWIEŚIE W WAGONIE.

W ub. środę służba kolejowa na dworcu w Strzemiesznych Radoniskich zauważyła w budce hanułowca jednego z wagonów pociągu towarnego stojącego na postój. Zauważyła widaćcego na paszku nieznajomego. Przybyły na miejsce lekarz skonstatował śmierć. Po sprawdzeniu okazało się, że zmarły to Tomasz Olma, robotnik kolejowy, mieszkaniec Sławkowa. Przyczyną samobójstwa nieznana.

#### SKUTKI BRAKU OPIEKI.

2-letni Wiesław Birsencik, zamieszkały przy rodzicach w Sosnowcu (Dziśka 2) biegł bez żadnej opieki po ulicy Orlej. W pewnej chwili wskutek nieuwagi wpadł pod wóz ciężarowy Napierzy Józefa z Piaszków. Dzięki tylko przytomności u miśku woźnicy dziecko zostało jedynie rannym. Opiekunów w obrotach ofiarę tranku, mleka postawiono na karcji w domu pod opieką rodziców.

#### Bezcelne wymuszenie.

#### AWANTURNIK W ROLI RABUSIA.

(1) 21-letni Bolesław Gola, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy Konstantynowieckiej 23, notowany już przez policję 17 razy za awantury plajackie, ukazał się w dniu 18 b. t. w nowym swicie, podobnie mianowicie w wyżej wspom. sąd rabusia.

Otóż przewziął on piwniarz Lily Mbe-

zyn, mieszczący się w tym samym domu, który zamieszkał i zaślubił dwóch butelek piwa.

Mieszkanca, znając Gola i widząc, że niekiedy nie zapłaci za piwo, ale jeszcze nie było awantury, odmówił. Wtedy orzyrzek wywał hagniet i sferyzowałyśmy nim żydówkę, pochwylił jedną butelkę

## Prace nad powiększeniem kultury i oświaty.

### ZADANIA RADY SZKOLNEJ POW. BEDZINSKIEGO

Rada szkolna powiatowa z siedzibą w Sosnowcu w swym nowym składzie odbyła trzy plenarne posiedzenia i osiem posiedzeń wydziału wykonawczego. Głównie zajmowano się budżetem szkolnym. Z ważniejszych postulatów budżetowych wyszczególnić należy uzyskanie subwencji na założenie powiatowej biblioteki dla nauczycieli. Subwencja ta wynosi 5.000 zł. Nauczycieli w powiecie jest około 800, brak poważnej biblioteki naukowej z zakresu psychologii i pedagogii, metodyki daje się wśród nauczycielstwa odczuwać z tej racji, że książki naukowe są bardzo drogie, przeto nowa Rada szkolna powiatowa starając się podjąć pod organizację okrojonej biblioteki nauczycielskiej, z której biblioteki mógł cały powiat korzystać.

W czasie budżetowego posiedzenia sejmikowego, brało udział dwóch przedstawicieli szkolnictwa, to jest p. inspektor Winiarski i prezes Rady szkolnej dyr. Mazur, to w celu obrony budżetu szkolnego gminnych. Ten bezpośredni kontakt z wyznikami naczelnymi szkolnictwa powiatowego z Sejmikiem i przedstawicielami gmin przyniósł dodatnie rezultaty; powiatowy budżet szkolny w ośrodku obroniono.

Sa szkoły w powiecie kilkanaście poza hardzo i z wyznikami szkolnymi nie posiadają żadnych pomocy naukowych, gdzie skutkiem tego nauka odbywać się musi według zasad szkoły tradycyjnej, a nie według zasad szkoły twórczej, szkoły pracy. Rada szkolna powiatowa problem ten rozstrząsała i aby przyjąć z pomocą na najbliższym sejmiku wstawia do budżetu 15.000 zł, na pomoc naukową. W tym roku jednemu Sejmik musiał pozyczyć te środki, ażeby wyróżnić preliminarz budżetowy.

Dotychczasowe urzędowanie Rady szkolnej powiatowej i jej stosunek do dozorów szkolnych jest niezadowolony. W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

## Żywa pochodnia za pochyni top. Mortimer.

### SAMOBÓJKA, OBLANY BENZYNĄ, PODPALIŁ SIĘ.

Wczorajszym numerze podaliśmy wiadomość o znalezieniu w tunelu nieczynnej pochyni kopalni Mortimer w Zagózu zwłok 27-letniego Jana Bąkowski, mieszkańca kolonii Zuzanna pod Zagórzem. Zwłoki zostały odkryte wczoraj. Nie znając bliższych szczegółów w tym wypadku, wyrażiliśmy jedynie przypuszczenie, że zaszło tu prawdopodobnie wypadek samobójczy. Co do dalszych danych, wstrzymaliśmy się do czasu ukończenia śledztwa i przeprowadzenia sekcji zwłok. Obecnie możemy już stwierdzić, że chodzi tu o fakt niezwykłego samobójstwa. Bąkowski, pobawiony od kilku miesięcy pracy popadł w melanchol-

ję i wypił jej zawartość, pozem dozwiedziwszy się, że nadochodzi policja, połknął wszystkie szklanki na bufecie i talerze z zakusami, wreszcie zabrał drugą butelkę z piwem i zbiegł.

Sędzi obywatelski w Sosnowcu skazał bezczelnego rabusia na 9 miesięcy więzienia.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

W tym celu w najbliższym czasie ma się odbyć w gminie jedna sprawa, przebiekała się w nieskończoność, a najbardziej na ten nie ciepła szkoła. Jak zwyczajnie nie bywa na lotę potrzeb szkolnictwa po wsiach wynikające niejednokrotnie spory pomiędzy gminą, dozorem i t. d. Nowa Rada szkolna w porozumieniu z dozorami szkolnymi, ma się podjąć sprawy. Delegaci Rady szkolnej używają na miejsce do gmin na wspólne zebrania z wszystkimi czynnikami, opiekującymi się szkołą wiejską. Na zebraniach takie przybywają przedstawiciele gmin, dozorów szkolny, opieki, nauczycielstwo, dozorcy i t. d. przedstawiciele Rady szkolnej i t. d.

i czynnej pochyni kop. „Mortimer”. Znalazłszy się tutaj, oblał się benzyną, następnie zjadł wszystkie szklanki usiłując się powiesić i podpalić ubranie. Ponieważ nie było nigdzie żadnego piwa, Bąkowski przystąpił do wykonania swego zamiaru samobójstwa. Nato miast podpalił na sobie ubranie, pozem kilkakrotnie uderzył głową o mur, powodując tem zakrwienie mózgu i utratę przytomności. Wskutek podpalenia spłonęło ubranie denata oraz doszło do ogólnych oparzeń ciała. Leżąc przez kilka dni w takim stanie zwłoki porzuciły się rozkładaniu. Tyle wykazala sekcja zwłok.

Więść o znalezieniu zwłok Bąkowskiego rozeszła się lotem błyskawicy wśród mieszkańców okolicy i wyna dek ten różnie komentowano. Mijający innymi twierdzą, że Bąkowski załamał zamierzony, a następnie oblał się benzyną i podpalił, pozem wznosząc go do podłami kopalni. Okazuje się, że przypuszczenia te by ty mylne.

## Plaga pożarów

### W ZAGŁEBIU

Wczoraj o godz. 4 rano z niezwykłym dołaj przyczyn powstał gwałtowny pożar w fabryce Deichsa na Debowej Górze. Zmian spóźniono w zar, otępił objazd już dach budynku, w którym miesi się oddział linarny. Akcja ratownicza wyszła pierw szą straż fabryczną, potem przybyła na miejsce zawodowa straż miejska z Sosnowia i 15 straż okolicznych i śląskich. Pomimo wyrażonej akcji ratowniczej w ciągu północy godzin spłonęli cały budynek linarny wraz z urządzeniami maszynami. Spłonęła także kopalnia, która w tym momencie za przybliżeniu ma około 2 milionów zł. Do czasu oddalenia spalonego oddziału pozostanie bez pracy około 100 robotników.

Walka z szalejącym żywiołem była bardzo trudna z powodu łatwopalności hali. Gdyby nie akcja ratunkowa strażnicy i dostarczenie ilości wody w pobliżu, otępił mógłby strawić całą fabrykę i sąsiedzący z nią mieszkalny budynek pracowników fabrycznych.

Dogaszanie ognia trwało do rana.

W ub. środę o godz. 8.30 rano z powodu wadliwego urządzenia spadł na spłonął w Klimontowie dom mieszkalny Franciszka Oleśia. Straty wynoszą 10.000 zł.

Tego samego dnia o godz. 11 rano odległ się z kominu spłonął dach domu Władysława Michalika w Strzemiesznych Małych. Straty wynoszą 1500 zł.

## Ze sportu.

WYJASNIENIE. W numerze „Kuriera Zachodniego” z dnia 25 b. m. ukazała się notka o meczu rozegranym między K. S. „Brynicą”, a K. S. „Strzała”. W notatce tej zaznaczono, że K. S. „w chwili zwycięstwa” sprawdził grę Przybyłka z Bielska i Pivka z Będzina. Otóż jak zarządek K. S. wyjaśnia, Przybyłek i Pivek bawili w Czelaźki w tym czasie na ferjach świątecznych, a więc o specjalnym sprawozdaniu ich na mecz nie może być mowy.

K. S. „BRYNICA” — K. S. „STRZAŁA”. W niedochodząca niedziela zostaliśmy zorganizowani w kilka dni przed mistrzostwami Kłasy „B” między K. S. Brynicą z Czelaźki, a K. S. „Strzała” z Sosnowca.

## Z życia wydawniczego.

SIŁSKA O TENNISIE. Pierwszą i jedyną książką poświęconą tennisowi, którą przedstawił w naszym kraju, jest wydawnictwo Zakładu Narodowego im. Sosnkowskiego p. Tenis. Książka napisana przez pierwszego tenisistę świata, wice-mistrza świata A. Kozłowa. Książka, na 150 stronach w języku i przesyłany sposób przedstawia ten sport w sposób jasny i zrozumiały, w sposób, który jest w dziedzinie sportu i rekreacji. Wzrostła zaleta książki za fotografie i rysunki, które w liczbie 30 odbiją wydawnictwo przedwzrostkiem służy za wzór, oraz ilustracja poszczególne style opisane w książce.

**Kino „STELLA” w Zawierciu**

Do niedzieli 29 kwietnia r.b. — Wielki obraz z rosyjskiego powojennego życia pt.

**„Szkarby Romanowów”**

W głównej roli Lionel Barrymore, Sean Owen, Mary Mac Laren

Nad program: Podwójne zwycięstwo

**Kronika Zawiercia.**

Kino „Stella” — „O szkarby Romanowów”.

× **WYJAZDY W SPRAWACH MIASTA.** Wiceprezydent Magistratu miasta Zawiercia, p. Adam Mróz wyjechał do Warszawy na zjazd Związku miast, a w dniu jutrzejszym do województwa w celu udzielenia prezentu p. Tomasz Klepki w sprawach związanych z elektryfikacją miasta.

× **LUSTRACJA INSTYTUCYJ MIEJSKICH.** W ub. tygodniu odbyła się lustracja instytucyj miejskich, dokonywana przez lekarza powiatowego d-r'a Antoniego Gaźnickiego, celem zbadania ich pod względem zdrowotności. Lustrator stwierdził naogół stan instytucyj miejskich pod względem zdrowotnym jako dobry.

× **KOLONIE LETNIE DLA DZIECI.** Magistrat miasta Zawiercia na ostatnim posiedzeniu postanowił w roku bieżącym powiększyć kolonie letnie dla biednych dzieci w ten sposób, że ilość dzieci, które będą występować, zostanie do 100. W związku z tem komisja opieki społecznej ma w okolicach miasta Zawiercia lub też i dalej wyszukać odpowiednią miejscowość, któraby ze względu zdrowotnych nadawała się na kolonie letnie dla dzieci.

× **OSRODEK ZDROWIA.** Na ostatnim zebraniu walnem Czerwonego Krzyża w Zawierciu była poruszona kwestja stworzenia domu dla położnych robotnic, znajdujących się w większości wypadków w warunkach niehygienicznych, przyjmujących pojemnik służący do czyszczenia i sprzączania nawet drożym i czyni matki i dziecka. Myśl ta nie pozostała bez echa i obecnie Magistrat miasta Zawiercia rozważa projekt budowy „Osrodek zdrowia”, mieszczącego stację opieki nad matką i dzieckiem, dom dla położnych, przychodnię, przychodnię kąpielową, krogulę miazmatyczną, szpitalny aptekę, „Osrodek zdrowia” znalazła należytę zrozumienie wśród klubów radzieckich, a mając zapewnione poparcie członków Magistratu z prezydentem p. Klepką na czele — znajduje się na dobrej drodze i najbliższe dni przyniesie nam już cały szereg konkretnych danych w tej sprawie.

× **ROBOTY MIEJSKE.** Magistrat m. Zawiercia, pragnąc przyjąć z pomocą bezrobotnych przez zaoratoriewanie im pracy, postanowił uruchomić w jaknajszerszym zakresie prowadzone już i mające być w najblizszej przyszłości roboty przy budowie ulicy Kasprowickiej i oszoj włodwieckiej, oraz przy budowie mostów. Z tych projektowanych budowli nie najmiejciej jest potrzebną budowa trasy włodwieckiej, bowiem w razie jesienianych czy wiosennych roztopów dojazd od ulicy Nowobłazynskiej do powiatowego szpitala prowadzący do Włodawy byłby drogowy i bezczynny. Do rozpoczęcia tych właśnie roboty czynione są energiczne przygotowania i w razie ich uruchomienia liczba zatrudnionych przy robotach miejskich robotników powiększy się do 400.

× **PRZEGLĄD KONI.** Od kilku dni na targowicy miejskiej w Zawierciu ma się przeglad koni przez komisję, w skład której wchodzi przedstawiciele władz wojakowych i administracyjnych przy współudziale lekarzy weterynaryj.

**ODPOWIEDZI REDAKCJI.**

Bep. Proszę się zwrócić do konsulatu francuskiego w Katowicach — ulica Poprzeczna.

**CHOROBY WĄTROBY  
PRZEMIANY MATERJI  
KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY  
LECZY  
CHOLEKINAZA  
H. NIEMIEJSKIEGO  
szczegółowe informacje i broszury  
WARSZAWA NOWY ŚWIAT 51, 51-55  
Kęgas w aptekach i skr. aptecz.**

2306

# WŁADY GOSPODARCZE.

**Dziwologii naszego ustawodawstwa podatkowego.  
MASZYNA DO SZCIA... SILNIKIEM MECHANICZNYM.**

Najwyższy Trybunał administracyjny orzeczeniem z dnia 19 września 1927 r. (L. Rej. 1701-26) stwierdził, że pod pojęciem fabrykacji rekodzieczniego podpada zarobkowa praca krawiecko-szwalnierska, a pod pojęciem silników mechanicznych — maszyna do szycia. Jak wiadomo, posiadanie przez rzemieślnika w warsztacie silni ka mechanicznego jest podstawą wysoce opodatkowania, manowicie u stawia o podatku przemysłowym m. w. i. że od podatku obrotowego zwolnienie są wszyscy rzemieślnicy, którzy nie zatrudniają więcej niż jednego pomocnika oraz ci, którzy nie posługują się silnikami mechanicznymi — a więc motorami różnego rodzaju. Według wyniku najwyższego Trybunału administracyjnego maszyna do szycia (czyli także „miotacz”) nie mieści się do podatku przemysłowego.

W związku z tem zmianie wygląda wyjaśnienie Ministerstwa skarbu (vide „Przemysł i Handel”, ze

szk. 17), w myśl którego wyrobki koparki, papierosów i podkładów solowych, dokonywane łącznie z przedsiębiorstwem wyciętu lasu na wyczerpanej parceli leśnej i sposo bieżącym bez używania silników — jest uważany za pierwotnością o brońkę drzewa, związaną z wyrobem lasu i nie wymagającą osobnego świadczenia przemysłowego(!)

Szwadzka teldy, która dzieje często w ciemności i wylęganiu noszą sążny pomocy maszyny do szycia zarabia na życie — musi wykupować świadczenie przemysłowe, a właściciel lasu który przy wycięciu fabrykację masow koparki, papierosów i podkładów kołojowe, robione na ten interes, wchodzące w skład tyfusów złotych, jest od obowiązków wykupu świadczenia zwolniony i może być swobodny.

Reforma naszego ustawodawstwa podatkowego sięje nie doprawdy palną eg koniecznością!

## Kronika gospodarza.

**SPÓŁDZIELCZY RUCH BUDOWLANY.** W Warszawie odbył się zjazd rady Związku rolniczego spółdzielczy budowlany i mieszaniowy w Rzeczce powiatu Polickiej przy udziale przedstawicieli wszystkich województw i Górnego Śląska. Po wysłuchaniu i przyjęciu przez zgromadzenie uchwały zarządu — rada przyjęła w poczet członków 45 spółdzielni po przednim sprawdzeniu ich działalności. Wśród członków wzięła sprawą uzyskania przez Związek praw rewizyjnych, w myśl art. 68 ustawy o spółdzielniach, zwiazek z powstawa sprawą radach uchwała zwołując na dzień 10 czerwca 1928 zjazd pełnomocników zrzeszonych spółdzielni z woj. warszawskiego.

**RYBACI I POLSKICH WYNAŁOZCÓW PRZYSŁ POLSKA FABRYKA.** Towarzystwo przemysłu metalowego „K. Rudzki i Skąpski” akcyjna w Warszawie zawarło umowę z profesorem Andrzejem S. Słanowskim i J. Zwerzichowskim na prawo wyłącznego produkowania rurki wodnych jego systemu, w przedziale od 1928 r. do 1935 r. w całym kraju. Słanowski posiada 30% udziałów typu prof. Zwerzichowskiego. To samo Towarzystwo wprowadza w życie ludowe samodzielną produkcję i roboty typu „Stępa” konstrukcji hr. S. Tyzkiwicza z szcisk sprządarkami z zagranicy. Zakłady drzew. K. Rudzki i Skąpski rozpoczęły również wyłkonomie karsery wszelkich typów.

**NOWY CHOROZ POD TARNOWEM.** Bu dziecnie ludowa fabryka cegieł (czerwonych) w Dłużbówce pod Tarnowem powstanie szybko. Szereg budynków administracyjnych, biurowych i mieszkalnych, achem tak, że jeszcze w roku bieżącym odda nie będą do użytku.

**PODĄTEK PRZEMYSŁOWY W ZREMOŚLI.** Wobec trudności w dostawie, stosowania przepisów ustawy o podatku przy przemysłowym ustalilo Ministerstwo skarbu, kwaterne, które przemysł, który ma w warunkach małych przedsiębiorstw i wyjdzie z nich lazowy. Nie wynika z tego jednak, iżby nie można było zmienić nazwiska i przyjąć nazwy, która ma charakter przemysłowy, z nazw przemysłowych wymienionych w tym sie obliczka, nie mieszczącemu wyrażenia „z wyjątkiem”. Wobec trudności w dostawie rekolizacji z wymienionych w okólniku rezmom. Także np. 1) wyrobó rzemieślniczych — jest niewłaściwie naliczaniem, 2) wyrobów — jest budowlanym, bądź rzeczą handlową, 3) wyrobów, które nie są budowlanymi, 4) lego rodzaju przemysły, różniące się od rzemiosła tylko nazwą, a nie istota czynności, traktowane jako rzemieślnicze w praktyce, 5) wyrobów, które nie są budowlanymi, 6) wyrobów, które nie są budowlanymi, 7) wyrobów, które nie są budowlanymi, 8) wyrobów, które nie są budowlanymi, 9) wyrobów, które nie są budowlanymi, 10) wyrobów, które nie są budowlanymi, 11) wyrobów, które nie są budowlanymi, 12) wyrobów, które nie są budowlanymi, 13) wyrobów, które nie są budowlanymi, 14) wyrobów, które nie są budowlanymi, 15) wyrobów, które nie są budowlanymi, 16) wyrobów, które nie są budowlanymi, 17) wyrobów, które nie są budowlanymi, 18) wyrobów, które nie są budowlanymi, 19) wyrobów, które nie są budowlanymi, 20) wyrobów, które nie są budowlanymi, 21) wyrobów, które nie są budowlanymi, 22) wyrobów, które nie są budowlanymi, 23) wyrobów, które nie są budowlanymi, 24) wyrobów, które nie są budowlanymi, 25) wyrobów, które nie są budowlanymi, 26) wyrobów, które nie są budowlanymi, 27) wyrobów, które nie są budowlanymi, 28) wyrobów, które nie są budowlanymi, 29) wyrobów, które nie są budowlanymi, 30) wyrobów, które nie są budowlanymi, 31) wyrobów, które nie są budowlanymi, 32) wyrobów, które nie są budowlanymi, 33) wyrobów, które nie są budowlanymi, 34) wyrobów, które nie są budowlanymi, 35) wyrobów, które nie są budowlanymi, 36) wyrobów, które nie są budowlanymi, 37) wyrobów, które nie są budowlanymi, 38) wyrobów, które nie są budowlanymi, 39) wyrobów, które nie są budowlanymi, 40) wyrobów, które nie są budowlanymi, 41) wyrobów, które nie są budowlanymi, 42) wyrobów, które nie są budowlanymi, 43) wyrobów, które nie są budowlanymi, 44) wyrobów, które nie są budowlanymi, 45) wyrobów, które nie są budowlanymi, 46) wyrobów, które nie są budowlanymi, 47) wyrobów, które nie są budowlanymi, 48) wyrobów, które nie są budowlanymi, 49) wyrobów, które nie są budowlanymi, 50) wyrobów, które nie są budowlanymi, 51) wyrobów, które nie są budowlanymi, 52) wyrobów, które nie są budowlanymi, 53) wyrobów, które nie są budowlanymi, 54) wyrobów, które nie są budowlanymi, 55) wyrobów, które nie są budowlanymi, 56) wyrobów, które nie są budowlanymi, 57) wyrobów, które nie są budowlanymi, 58) wyrobów, które nie są budowlanymi, 59) wyrobów, które nie są budowlanymi, 60) wyrobów, które nie są budowlanymi, 61) wyrobów, które nie są budowlanymi, 62) wyrobów, które nie są budowlanymi, 63) wyrobów, które nie są budowlanymi, 64) wyrobów, które nie są budowlanymi, 65) wyrobów, które nie są budowlanymi, 66) wyrobów, które nie są budowlanymi, 67) wyrobów, które nie są budowlanymi, 68) wyrobów, które nie są budowlanymi, 69) wyrobów, które nie są budowlanymi, 70) wyrobów, które nie są budowlanymi, 71) wyrobów, które nie są budowlanymi, 72) wyrobów, które nie są budowlanymi, 73) wyrobów, które nie są budowlanymi, 74) wyrobów, które nie są budowlanymi, 75) wyrobów, które nie są budowlanymi, 76) wyrobów, które nie są budowlanymi, 77) wyrobów, które nie są budowlanymi, 78) wyrobów, które nie są budowlanymi, 79) wyrobów, które nie są budowlanymi, 80) wyrobów, które nie są budowlanymi, 81) wyrobów, które nie są budowlanymi, 82) wyrobów, które nie są budowlanymi, 83) wyrobów, które nie są budowlanymi, 84) wyrobów, które nie są budowlanymi, 85) wyrobów, które nie są budowlanymi, 86) wyrobów, które nie są budowlanymi, 87) wyrobów, które nie są budowlanymi, 88) wyrobów, które nie są budowlanymi, 89) wyrobów, które nie są budowlanymi, 90) wyrobów, które nie są budowlanymi, 91) wyrobów, które nie są budowlanymi, 92) wyrobów, które nie są budowlanymi, 93) wyrobów, które nie są budowlanymi, 94) wyrobów, które nie są budowlanymi, 95) wyrobów, które nie są budowlanymi, 96) wyrobów, które nie są budowlanymi, 97) wyrobów, które nie są budowlanymi, 98) wyrobów, które nie są budowlanymi, 99) wyrobów, które nie są budowlanymi, 100) wyrobów, które nie są budowlanymi, 101) wyrobów, które nie są budowlanymi, 102) wyrobów, które nie są budowlanymi, 103) wyrobów, które nie są budowlanymi, 104) wyrobów, które nie są budowlanymi, 105) wyrobów, które nie są budowlanymi, 106) wyrobów, które nie są budowlanymi, 107) wyrobów, które nie są budowlanymi, 108) wyrobów, które nie są budowlanymi, 109) wyrobów, które nie są budowlanymi, 110) wyrobów, które nie są budowlanymi, 111) wyrobów, które nie są budowlanymi, 112) wyrobów, które nie są budowlanymi, 113) wyrobów, które nie są budowlanymi, 114) wyrobów, które nie są budowlanymi, 115) wyrobów, które nie są budowlanymi, 116) wyrobów, które nie są budowlanymi, 117) wyrobów, które nie są budowlanymi, 118) wyrobów, które nie są budowlanymi, 119) wyrobów, które nie są budowlanymi, 120) wyrobów, które nie są budowlanymi, 121) wyrobów, które nie są budowlanymi, 122) wyrobów, które nie są budowlanymi, 123) wyrobów, które nie są budowlanymi, 124) wyrobów, które nie są budowlanymi, 125) wyrobów, które nie są budowlanymi, 126) wyrobów, które nie są budowlanymi, 127) wyrobów, które nie są budowlanymi, 128) wyrobów, które nie są budowlanymi, 129) wyrobów, które nie są budowlanymi, 130) wyrobów, które nie są budowlanymi, 131) wyrobów, które nie są budowlanymi, 132) wyrobów, które nie są budowlanymi, 133) wyrobów, które nie są budowlanymi, 134) wyrobów, które nie są budowlanymi, 135) wyrobów, które nie są budowlanymi, 136) wyrobów, które nie są budowlanymi, 137) wyrobów, które nie są budowlanymi, 138) wyrobów, które nie są budowlanymi, 139) wyrobów, które nie są budowlanymi, 140) wyrobów, które nie są budowlanymi, 141) wyrobów, które nie są budowlanymi, 142) wyrobów, które nie są budowlanymi, 143) wyrobów, które nie są budowlanymi, 144) wyrobów, które nie są budowlanymi, 145) wyrobów, które nie są budowlanymi, 146) wyrobów, które nie są budowlanymi, 147) wyrobów, które nie są budowlanymi, 148) wyrobów, które nie są budowlanymi, 149) wyrobów, które nie są budowlanymi, 150) wyrobów, które nie są budowlanymi, 151) wyrobów, które nie są budowlanymi, 152) wyrobów, które nie są budowlanymi, 153) wyrobów, które nie są budowlanymi, 154) wyrobów, które nie są budowlanymi, 155) wyrobów, które nie są budowlanymi, 156) wyrobów, które nie są budowlanymi, 157) wyrobów, które nie są budowlanymi, 158) wyrobów, które nie są budowlanymi, 159) wyrobów, które nie są budowlanymi, 160) wyrobów, które nie są budowlanymi, 161) wyrobów, które nie są budowlanymi, 162) wyrobów, które nie są budowlanymi, 163) wyrobów, które nie są budowlanymi, 164) wyrobów, które nie są budowlanymi, 165) wyrobów, które nie są budowlanymi, 166) wyrobów, które nie są budowlanymi, 167) wyrobów, które nie są budowlanymi, 168) wyrobów, które nie są budowlanymi, 169) wyrobów, które nie są budowlanymi, 170) wyrobów, które nie są budowlanymi, 171) wyrobów, które nie są budowlanymi, 172) wyrobów, które nie są budowlanymi, 173) wyrobów, które nie są budowlanymi, 174) wyrobów, które nie są budowlanymi, 175) wyrobów, które nie są budowlanymi, 176) wyrobów, które nie są budowlanymi, 177) wyrobów, które nie są budowlanymi, 178) wyrobów, które nie są budowlanymi, 179) wyrobów, które nie są budowlanymi, 180) wyrobów, które nie są budowlanymi, 181) wyrobów, które nie są budowlanymi, 182) wyrobów, które nie są budowlanymi, 183) wyrobów, które nie są budowlanymi, 184) wyrobów, które nie są budowlanymi, 185) wyrobów, które nie są budowlanymi, 186) wyrobów, które nie są budowlanymi, 187) wyrobów, które nie są budowlanymi, 188) wyrobów, które nie są budowlanymi, 189) wyrobów, które nie są budowlanymi, 190) wyrobów, które nie są budowlanymi, 191) wyrobów, które nie są budowlanymi, 192) wyrobów, które nie są budowlanymi, 193) wyrobów, które nie są budowlanymi, 194) wyrobów, które nie są budowlanymi, 195) wyrobów, które nie są budowlanymi, 196) wyrobów, które nie są budowlanymi, 197) wyrobów, które nie są budowlanymi, 198) wyrobów, które nie są budowlanymi, 199) wyrobów, które nie są budowlanymi, 200) wyrobów, które nie są budowlanymi, 201) wyrobów, które nie są budowlanymi, 202) wyrobów, które nie są budowlanymi, 203) wyrobów, które nie są budowlanymi, 204) wyrobów, które nie są budowlanymi, 205) wyrobów, które nie są budowlanymi, 206) wyrobów, które nie są budowlanymi, 207) wyrobów, które nie są budowlanymi, 208) wyrobów, które nie są budowlanymi, 209) wyrobów, które nie są budowlanymi, 210) wyrobów, które nie są budowlanymi, 211) wyrobów, które nie są budowlanymi, 212) wyrobów, które nie są budowlanymi, 213) wyrobów, które nie są budowlanymi, 214) wyrobów, które nie są budowlanymi, 215) wyrobów, które nie są budowlanymi, 216) wyrobów, które nie są budowlanymi, 217) wyrobów, które nie są budowlanymi, 218) wyrobów, które nie są budowlanymi, 219) wyrobów, które nie są budowlanymi, 220) wyrobów, które nie są budowlanymi, 221) wyrobów, które nie są budowlanymi, 222) wyrobów, które nie są budowlanymi, 223) wyrobów, które nie są budowlanymi, 224) wyrobów, które nie są budowlanymi, 225) wyrobów, które nie są budowlanymi, 226) wyrobów, które nie są budowlanymi, 227) wyrobów, które nie są budowlanymi, 228) wyrobów, które nie są budowlanymi, 229) wyrobów, które nie są budowlanymi, 230) wyrobów, które nie są budowlanymi, 231) wyrobów, które nie są budowlanymi, 232) wyrobów, które nie są budowlanymi, 233) wyrobów, które nie są budowlanymi, 234) wyrobów, które nie są budowlanymi, 235) wyrobów, które nie są budowlanymi, 236) wyrobów, które nie są budowlanymi, 237) wyrobów, które nie są budowlanymi, 238) wyrobów, które nie są budowlanymi, 239) wyrobów, które nie są budowlanymi, 240) wyrobów, które nie są budowlanymi, 241) wyrobów, które nie są budowlanymi, 242) wyrobów, które nie są budowlanymi, 243) wyrobów, które nie są budowlanymi, 244) wyrobów, które nie są budowlanymi, 245) wyrobów, które nie są budowlanymi, 246) wyrobów, które nie są budowlanymi, 247) wyrobów, które nie są budowlanymi, 248) wyrobów, które nie są budowlanymi, 249) wyrobów, które nie są budowlanymi, 250) wyrobów, które nie są budowlanymi, 251) wyrobów, które nie są budowlanymi, 252) wyrobów, które nie są budowlanymi, 253) wyrobów, które nie są budowlanymi, 254) wyrobów, które nie są budowlanymi, 255) wyrobów, które nie są budowlanymi, 256) wyrobów, które nie są budowlanymi, 257) wyrobów, które nie są budowlanymi, 258) wyrobów, które nie są budowlanymi, 259) wyrobów, które nie są budowlanymi, 260) wyrobów, które nie są budowlanymi, 261) wyrobów, które nie są budowlanymi, 262) wyrobów, które nie są budowlanymi, 263) wyrobów, które nie są budowlanymi, 264) wyrobów, które nie są budowlanymi, 265) wyrobów, które nie są budowlanymi, 266) wyrobów, które nie są budowlanymi, 267) wyrobów, które nie są budowlanymi, 268) wyrobów, które nie są budowlanymi, 269) wyrobów, które nie są budowlanymi, 270) wyrobów, które nie są budowlanymi, 271) wyrobów, które nie są budowlanymi, 272) wyrobów, które nie są budowlanymi, 273) wyrobów, które nie są budowlanymi, 274) wyrobów, które nie są budowlanymi, 275) wyrobów, które nie są budowlanymi, 276) wyrobów, które nie są budowlanymi, 277) wyrobów, które nie są budowlanymi, 278) wyrobów, które nie są budowlanymi, 279) wyrobów, które nie są budowlanymi, 280) wyrobów, które nie są budowlanymi, 281) wyrobów, które nie są budowlanymi, 282) wyrobów, które nie są budowlanymi, 283) wyrobów, które nie są budowlanymi, 284) wyrobów, które nie są budowlanymi, 285) wyrobów, które nie są budowlanymi, 286) wyrobów, które nie są budowlanymi, 287) wyrobów, które nie są budowlanymi, 288) wyrobów, które nie są budowlanymi, 289) wyrobów, które nie są budowlanymi, 290) wyrobów, które nie są budowlanymi, 291) wyrobów, które nie są budowlanymi, 292) wyrobów, które nie są budowlanymi, 293) wyrobów, które nie są budowlanymi, 294) wyrobów, które nie są budowlanymi, 295) wyrobów, które nie są budowlanymi, 296) wyrobów, które nie są budowlanymi, 297) wyrobów, które nie są budowlanymi, 298) wyrobów, które nie są budowlanymi, 299) wyrobów, które nie są budowlanymi, 300) wyrobów, które nie są budowlanymi, 301) wyrobów, które nie są budowlanymi, 302) wyrobów, które nie są budowlanymi, 303) wyrobów, które nie są budowlanymi, 304) wyrobów, które nie są budowlanymi, 305) wyrobów, które nie są budowlanymi, 306) wyrobów, które nie są budowlanymi, 307) wyrobów, które nie są budowlanymi, 308) wyrobów, które nie są budowlanymi, 309) wyrobów, które nie są budowlanymi, 310) wyrobów, które nie są budowlanymi, 311) wyrobów, które nie są budowlanymi, 312) wyrobów, które nie są budowlanymi, 313) wyrobów, które nie są budowlanymi, 314) wyrobów, które nie są budowlanymi, 315) wyrobów, które nie są budowlanymi, 316) wyrobów, które nie są budowlanymi, 317) wyrobów, które nie są budowlanymi, 318) wyrobów, które nie są budowlanymi, 319) wyrobów, które nie są budowlanymi, 320) wyrobów, które nie są budowlanymi, 321) wyrobów, które nie są budowlanymi, 322) wyrobów, które nie są budowlanymi, 323) wyrobów, które nie są budowlanymi, 324) wyrobów, które nie są budowlanymi, 325) wyrobów, które nie są budowlanymi, 326) wyrobów, które nie są budowlanymi, 327) wyrobów, które nie są budowlanymi, 328) wyrobów, które nie są budowlanymi, 329) wyrobów, które nie są budowlanymi, 330) wyrobów, które nie są budowlanymi, 331) wyrobów, które nie są budowlanymi, 332) wyrobów, które nie są budowlanymi, 333) wyrobów, które nie są budowlanymi, 334) wyrobów, które nie są budowlanymi, 335) wyrobów, które nie są budowlanymi, 336) wyrobów, które nie są budowlanymi, 337) wyrobów, które nie są budowlanymi, 338) wyrobów, które nie są budowlanymi, 339) wyrobów, które nie są budowlanymi, 340) wyrobów, które nie są budowlanymi, 341) wyrobów, które nie są budowlanymi, 342) wyrobów, które nie są budowlanymi, 343) wyrobów, które nie są budowlanymi, 344) wyrobów, które nie są budowlanymi, 345) wyrobów, które nie są budowlanymi, 346) wyrobów, które nie są budowlanymi, 347) wyrobów, które nie są budowlanymi, 348) wyrobów, które nie są budowlanymi, 349) wyrobów, które nie są budowlanymi, 350) wyrobów, które nie są budowlanymi, 351) wyrobów, które nie są budowlanymi, 352) wyrobów, które nie są budowlanymi, 353) wyrobów, które nie są budowlanymi, 354) wyrobów, które nie są budowlanymi, 355) wyrobów, które nie są budowlanymi, 356) wyrobów, które nie są budowlanymi, 357) wyrobów, które nie są budowlanymi, 358) wyrobów, które nie są budowlanymi, 359) wyrobów, które nie są budowlanymi, 360) wyrobów, które nie są budowlanymi, 361) wyrobów, które nie są budowlanymi, 362) wyrobów, które nie są budowlanymi, 363) wyrobów, które nie są budowlanymi, 364) wyrobów, które nie są budowlanymi, 365) wyrobów, które nie są budowlanymi, 366) wyrobów, które nie są budowlanymi, 367) wyrobów, które nie są budowlanymi, 368) wyrobów, które nie są budowlanymi, 369) wyrobów, które nie są budowlanymi, 370) wyrobów, które nie są budowlanymi, 371) wyrobów, które nie są budowlanymi, 372) wyrobów, które nie są budowlanymi, 373) wyrobów, które nie są budowlanymi, 374) wyrobów, które nie są budowlanymi, 375) wyrobów, które nie są budowlanymi, 376) wyrobów, które nie są budowlanymi, 377) wyrobów, które nie są budowlanymi, 378) wyrobów, które nie są budowlanymi, 379) wyrobów, które nie są budowlanymi, 380) wyrobów, które nie są budowlanymi, 381) wyrobów, które nie są budowlanymi, 382) wyrobów, które nie są budowlanymi, 383) wyrobów, które nie są budowlanymi, 384) wyrobów, które nie są budowlanymi, 385) wyrobów, które nie są budowlanymi, 386) wyrobów, które nie są budowlanymi, 387) wyrobów, które nie są budowlanymi, 388) wyrobów, które nie są budowlanymi, 389) wyrobów, które nie są budowlanymi, 390) wyrobów, które nie są budowlanymi, 391) wyrobów, które nie są budowlanymi, 392) wyrobów, które nie są budowlanymi, 393) wyrobów, które nie są budowlanymi, 394) wyrobów, które nie są budowlanymi, 395) wyrobów, które nie są budowlanymi, 396) wyrobów, które nie są budowlanymi, 397) wyrobów, które nie są budowlanymi, 398) wyrobów, które nie są budowlanymi, 399) wyrobów, które nie są budowlanymi, 400) wyrobów, które nie są budowlanymi, 401) wyrobów, które nie są budowlanymi, 402) wyrobów, które nie są budowlanymi, 403) wyrobów, które nie są budowlanymi, 404) wyrobów, które nie są budowlanymi, 405) wyrobów, które nie są budowlanymi, 406) wyrobów, które nie są budowlanymi, 407) wyrobów, które nie są budowlanymi, 408) wyrobów, które nie są budowlanymi, 409) wyrobów, które nie są budowlanymi, 410) wyrobów, które nie są budowlanymi, 411) wyrobów, które nie są budowlanymi, 412) wyrobów, które nie są budowlanymi, 413) wyrobów, które nie są budowlanymi, 414) wyrobów, które nie są budowlanymi, 415) wyrobów, które nie są budowlanymi, 416) wyrobów, które nie są budowlanymi, 417) wyrobów, które nie są budowlanymi, 418) wyrobów, które nie są budowlanymi, 419) wyrobów, które nie są budowlanymi, 420) wyrobów, które nie są budowlanymi, 421) wyrobów, które nie są budowlanymi, 422) wyrobów, które nie są budowlanymi, 423) wyrobów, które nie są budowlanymi, 424) wyrobów, które nie są budowlanymi, 425) wyrobów, które nie są budowlanymi, 426) wyrobów, które nie są budowlanymi, 427) wyrobów, które nie są budowlanymi, 428) wyrobów, które nie są budowlanymi, 429) wyrobów, które nie są budowlanymi, 430) wyrobów, które nie są budowlanymi, 431) wyrobów, które nie są budowlanymi, 432) wyrobów, które nie są budowlanymi, 433) wyrobów, które nie są budowlanymi, 434) wyrobów, które nie są budowlanymi, 435) wyrobów, które nie są budowlanymi, 436) wyrobów, które nie są budowlanymi, 437) wyrobów, które nie są budowlanymi, 438) wyrobów, które nie są budowlanymi, 439) wyrobów, które nie są budowlanymi, 440) wyrobów, które nie są budowlanymi, 441) wyrobów, które nie są budowlanymi, 442) wyrobów, które nie są budowlanymi, 443) wyrobów, które nie są budowlanymi, 444) wyrobów, które nie są budowlanymi, 445) wyrobów, które nie są budowlanymi, 446) wyrobów, które nie są budowlanymi, 447) wyrobów, które nie są budowlanymi, 448) wyrobów, które nie są budowlanymi, 449) wyrobów, które nie są budowlanymi, 450) wyrobów, które nie są budowlanymi, 451) wyrobów, które nie są budowlanymi, 452) wyrobów, które nie są budowlanymi, 453) wyrobów, które nie są budowlanymi, 454) wyrobów, które nie są budowlanymi, 455) wyrobów, które nie są budowlanymi, 456) wyrobów, które nie są budowlanymi, 457) wyrobów, które nie są budowlanymi, 458) wyrobów, które nie są budowlanymi, 459) wyrobów, które nie są budowlanymi, 460) wyrobów, które nie są budowlanymi, 461) wyrobów, które nie są budowlanymi, 462) wyrobów, które nie są budowlanymi, 463) wyrobów, które nie są budowlanymi, 464) wyrobów, które nie są budowlanymi, 465) wyrobów, które nie są budowlanymi, 466) wyrobów, które nie są budowlanymi, 467) wyrobów, które nie są budowlanymi, 468) wyrobów, które nie są budowlanymi, 469) wyrobów, które nie są budowlanymi, 470) wyrobów, które nie są budowlanymi, 471) wyrobów, które nie są budowlanymi, 472) wyrobów, które nie są budowlanymi, 473) wyrobów, które nie są budowlanymi, 474) wyrobów, które nie są budowlanymi, 475) wyrobów, które nie są budowlanymi, 476) wyrobów, które nie są budowlanymi, 477) wyrobów, które nie są budowlanymi, 478) wyrobów, które nie są budowlanymi, 479) wyrobów, które nie są budowlanymi, 480) wyrobów, które nie są budowlanymi, 481) wyrobów, które nie są budowlanymi, 482) wyrobów, które nie są budowlanymi, 483) wyrobów, które nie są budowlanymi, 484) wyrobów, które nie są budowlanymi, 485) wyrobów, które nie są budowlanymi, 486) wyrobów, które nie są budowlanymi, 487) wyrobów, które nie są budowlanymi, 488) wyrobów, które nie są budowlanymi, 489) wyrobów, które nie są budowlanymi, 490) wyrobów, które nie są budowlanymi, 491) wyrobów, które nie są budowlanymi, 492) wyrobów, które nie są budowlanymi, 493) wyrobów, które nie są budowlanymi, 494) wyrobów, które nie są budowlanymi, 495) wyrobów, które nie są budowlanymi, 496) wyrobów, które nie są budowlanymi, 497) wyrobów, które nie są budowlanymi, 498) wyrobów, które nie są budowlanymi, 499) wyrobów, które nie są budowlanymi, 500) wyrobów, które nie są budowlanymi, 501) wyrobów, które nie są budowlanymi, 502) wyrobów, które nie są budowlanymi, 503) wyrobów, które nie są budowlanymi, 504) wyrobów, które nie są budowlanymi, 505) wyrobów, które nie są budowlanymi, 506) wyrobów, które nie są budowlanymi, 507) wyrobów, które nie są budowlanymi, 508) wyrobów, które nie są budowlanymi, 509) wyrobów, które nie są budowlanymi, 510) wyrobów, które nie są budowlanymi, 511) wyrobów, które nie są budowlanymi, 512) wyrobów, które nie są budowlanymi, 513) wyrobów, które nie są budowlanymi, 514) wyrobów, które nie są budowlanymi, 515) wyrobów, które nie są budowlanymi, 516) wyrobów, które nie są budowlanymi, 517) wyrobów, które nie są budowlanymi, 518) wyrobów, które nie są budowlanymi, 519) wyrobów, które nie są budowlanymi, 520) wyrobów, które nie są budowlanymi, 521) wyrobów, które nie są budowlanymi, 522) wyrobów, które nie są budowlanymi, 523) wyrobów, które nie są budowlanymi, 524) wyrobów, które nie są budowlanymi, 525) wyrobów, które nie są budowlanymi, 526) wyrobów, które nie są budowlanymi, 527) wyrobów, które nie są budowlanymi, 528) wyrobów, które nie są budowlanymi, 529) wyrobów, które nie są budowlanymi, 530) wyrobów, które nie są budowlanymi, 531) wyrobów, które nie są budowlanymi, 532) wyrobów, które nie są budowlanymi, 533) wyrobów, które nie są budowlanymi, 534) wyrobów, które nie są budowlanymi, 535) wyrobów, które

## Z całej Polski.

## KOMUNIKACJA LOTNICZA.

W ciągu marca br. na wszystkich liniach cywilnej żeglugi powietrznej w Polsce dokonano ogółem 531 lotów. Płatowce przelecieli ogółem prezydentowi 109 460 km., przewozili 539 pasażerów, 50 468 kg. towarów i 2 202 416 kg. poczeki.

## PROWOKACJE NIEMIECKIE.

Rozrachunowali Niemcy poczynając sobie na Pomorzu coraz zuważając, a nawet prowokacyjnie zachowywać się w stosunku do ludności polskiej. O to w ostatnich dniach na podwórku Zieli w Ślawiecinie pow. Chojnickie koło, na moście chorągwi zawieszili Niemcy chorągiew czarno-białoczerwona. Kierownik szkoły wydał rozkaz usunięcia chorągwi. Śledztwo w tym względzie, że ma się tutaj do czynienia nie z wybrkiem młodzieży, lecz z świadomą prowokacją osób starszych na co wskazywałoby pozostawienie ślady obuwia.

## O POLSKĄ MODLTWE.

Ludność polska w Gdańsku stara się u władz kościelnych katolickich w Gdańsku o przeprowadzenie swoich praw języcznych. Równocześnie obywatelstwo polskie, zamieszkały na terenie Wolnego Miasta Gdańska, zwrócił się do władz polskich z prośbą o przyspieszenie budowy polskiego kościoła przy pomocy funduszy rządowych, gdyż władze duchowne niemieckie nie chcą uwzględnić w istniejących kościołach katolickich potrzeb ludności polskiej.

## SAD NAD MARJAWITAMI.

Głosny, ciągnący się już od paru lat proces przeciwko „arcybiskupowi“ marjawickiemu — J. Kowalskiemu, oskarżonemu z art. 115 Kod. K. — do czasu wreszcie toczącego rozprawy sadowej, która wzięta została na siala na dzień 50 maja roku bież. w Płocku. Na rozprawę powołano około 100 świadków. W czasie rozprawy podbiewany jest w Płocku listy jawnie dziennikarzy z całej Polski.

## ZAGADKOWA CHOROBA.

Jak już swego czasu podawaliśmy, mieszkający wsi granicząca polsko-szwedzkiego cierpią na zagadkowe objawy nieznaną chorobę. W tych dniach znaleziono w kilku wsiach położonych po stronie szwedzkiej, w rejonie Stolpe, objawy analogicznej choroby, powodującej silne krwotoki, osłabienie i gorączkę. Władze sanitarne wszczęły energiczne akcje w celu zbadania zagadkowej choroby.

## GORZĄCE ZAJSCIE.

W ub. wtorek policjant ujął na rynku w Czestochowie awanturującego

sie pijaka, niejakiego Tomasza Zrochława. Arszonowy awanturę jednak po policjantów opór czyniąc, a że jest to chłop atletycznej budowy, policjant wczwał do pomocy drugiego posterunkowego. W drodze do komisariatu policjanci prowadzący Zrochława napotkali grupę robotników, z których niektórzy ujeli się za arszonowianina. Robotnicy, zwróciwszy uwagę i okrzyki: „bie policjant! pozem na głowy policjantów wypsal

się grad kamieni i butelek. Policjanci bezskutecznie wzywali napoje do rozejścia się następnie jeden z drugich wyszli z górą do postrachu. Gdy i to nie poskutkowało, jeden z policjantów zniecierliwiał na nacierających i wyszli. Kula posłała bokiem i nie zranila nikogo, może i celowo tak była skierowana. Dopiero wtedy tłum rozprószył się, a policjanci odprowadzili Zrochława do komisariatu.

## Tajemniczy władca caratu.

## NOWE SZCZEGÓLY O NIESAMOWITYM ZNACZENIU RASPUTINA.

W Rosji opublikowano obecnie protokół niedawnej komisji śledczej, która powołana została do życia po wybuchu rewolucji lutowej. Protokół ten wykazuje niebywałą i niesamowitą wprost wpływ Rasputina na rodzinę carską i sfertki państwowej.

Według odznaczonych dokumentów, były minister spraw wewnętrznych Cawstow w następujący sposób przedstawiał niezwykle znaczenie Rasputina na dworze petersburskim.

Kierownik petersburskiej dywizji Dymit Rubinstein specjalnie interesował się tą sprawą, czy rozciągnięte dowództwo ma zamiar podjąć nowa ofensywę chodźko mu bowiem podobno o zakupienie większej ilości waluty. Prosił więc Rasputina, aby wybyłada cara, Rasputin — który wygadał się potem po pijanemu przed agentami Chwostowa — wywiazał się z tego zadania w sposób następujący.

Przybyłem do Carskiego Siola — mówił Rasputin, — Panoska — to znaczy car — był zupełnie przybity. Polaskalem go po głowie i pytam: „Dlaczego jesteś tak przygnębiony?“. — On mi odpowiada: „Dokola mnie sami idjocy a w wojsku nie się robi: powinniamy iść naprzód, a tu ani broni, ani mundurów“.

— „A kiedy pójdziesz naprzód, Papszak!“. — „Ammiejce otrzymamy dopiero za dwa tygodnie wreszcie nie można myśleć o żadnej ofensywie“.

W ten sposób Rasputin dowiedział się o tem, o co mu chodziło, a Rubinstein zrobił inżynieralanie w świecie interesy!

Agenci i sekretarze Rasputina stale po siadali formularze z podpisem cara imieniem, których używano do najrozmaitszych nadawczy i oszustw.

W roku 1916 Rosję poruszała ogromna sensacja. Mianowicie pewnego dnia car zupełnie niespodziewanie zjawił się w opuszczonym domu, co stało się źródłem pogłosek o zwycięstwie w Rosji liberałów. Zwycięstwo to, tak wówczas zerkono w prasie omawiane, objaśnił Chwostow w sposób następujący.

Na jakimś dwa miesiące przed wspomnianym posiadaniem dumy po przebraniu nocy Rasputin siedział przy herbacie i rozmawiał z kilkoma znajomymi. Z powodu błoty głowy był jednak zły i ma

łomówny.

„Co ci jest, Czergozow Jęfinowicz!“ pyta go ktoś z obecnych. — „Mam kłopoty — odpowiada Rasputin — kazano mi złożyć raport przed cesarzem. — „W czym duma!“ — „I cóż sędzią! — w tem, towarzyszu?“ — „Wiesz co — powiedział Rasputin — pusz na posiedzenie „jego“, będzie on tam coś gładził, a nikt nie odważy się przeciwstawić albo krytykować“.

I tak się też stało. W dwa miesiące później car osobiste otworzył posiedzenie dumy wojską tronową w której upamiętniano zwycięstwo „opinią publiczną“ nad kamaryl dworską. W zwyciężeniu jednak — jak dziś to widzimy — było wprost przeciwnie.

Innym razem razem Rasputina w czasie rozmowy z Manuilowem o wpływie swym na cara wyraził się w sposób następujący:

„Mówię mu (carowi) najszczepelniejze uwagi i rzeczy. Wówczas on rzęca się na mnie, chce mnie bić — a po chwili — w płacem prędo się zbierze“.

Rasputin zjawił się w Carskim Siolu z całą zgrają dziekie i towarzyszy rozpusty. Przyjmowano go wówczas nie w palacu lecz w willi damy Anny Worubowej. Ona to poddawała się we wszystkich woli Rasputina a wpływ jej był większy niż wszystkich carskich ministrów.

Na biurku jej leżały tysiące aktów wniosków i wszelkiego rodzaju prośb, które Rasputin zaopatrywał w najrozmaitsze uwagi np. „proszę to zrobić“.

Jako przykład niech posłuży prośba jakiejś służącej, która przed Rasputina otrzymała dzierżawę łańdazy na pewnym dworze. Na życzenie Rasputina car mial sialniasię zalać i tego rodzaju prośby...

## POKARM PŁUCZNY.

Sławny dyrygent Nikisz podczyna pewną próbę orkiestrowej nagle stuka o pulpiti i przerywa dyrygowanie, aby zapisać dla

— Czy pan jadł już śniadania? — Nie — odpowiada zdziwiony muzyk. — Ale pan nie może teraz rozumieć dla czego pan polyka polewą nut.

## Wyspa Formoza.

## NA OCEANIE SPOKOJNYM.

Wyspa na oceanie Spokojnym Formoza, zwana „Pikow“ w XV i XVII wieku była siedliskiem niezliczonej ilości piratów. Później Chińczycy bezskutecznie usilowali zaprowadzić porządek do którego doprowadzi obecnie Japończycy. W roku 1895 przesła Formoza do Chińczyków do rąk zwycięskiej Japonji.

Japonja pozostawia doświadczenia kolonialnego, wczuła w posiadaniu wyspy wiecznie niespokojnej zamieszkałej przez dwie rasy, malarja i chińska z których każda toczona była przez walki wewnętrzne, ale obie gotowe za wsze do powetania przeciwko nowce władcy. W przeciągu 30 lat dokonała Japonja wielkich rzeczy na „Piknej wyspie“, która dziś już upokoszona deklaruje swoją wladomą wielkich ilości cukru oraz ryżu. Ponadto produkuje Formoza kamforę dla całego świata, herbatę, baunaj i węglic.

Wśród ludności tubylczej bogactwo liczy się na wieprze; młoda żeńkatka nosi dotąd swego majjaka na szyi; każde zwierko jej noszynika warte jest dwaśliczki małych świńek, czyli około 250 franków.

## NA WYKLADZIE.

Profesor wyjąłnia słuchaczom i słuchaczom:

Prześlimi nosz obejmują szereg zagadnień swoich. Obejmują oczywiście nie w ten sposób, jak ten pan z ostatniego rzędu swojej sąsiadki.

## W CUKIERNI.

— Czy pan jest łek Bluminał? — Owszem, ja. — Tak? To jesteś pan ostatni łobuz i miaz pan w tej cukierni. — Salomon! Słyszysz, jak ja go sprytnie oszukalem? Przecież ja waale nie jestem Bluminał!



PRZEĆIŁ O SWOJE ŻYWIWIŁ

„Szwajcarctwo Gozdziarskie“ ma kula „K u g u t“ są otowowane p i r y c h o w o d z e n e k i z s o k a, o b r a z c j i, k a m e l a t e z 4 d z i e t n o w y. — „Szwajcarctwo Gozdziarskie Złota“ z naturalnym łęgowaniem śródkiem przycycającym, ułatwiający funkcje organów trawienia, działający korzystnie na cyflety „Szwajcarctwo Gozdziarskie Złota“ pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i ślady apteczne po ul. 12 w paskulcu — Ślicza, główny apteka A. GASEKIEGO w Warszawie, ul. Zielna 4. 10

## RUBY M. AVRES.

(Przedruk wzmronowi).

## MIĘKKIE SERCE.

## P O W I E S C A C .

(48) Szały był już rekonwalescencem i wkrótce miał opuścić szpital. Pulkownik z góry obmyślał, w jaki wspaniały sposób naprawi będzie przeszłości.

Myśl jego zwala się w przyszłość, jak niedgdy jego rumak bojowy ponosił go do zwycięskich bitew. Przewidywał naturalnie, że Szaylo i Basia dojdą do porozumienia i dążyć się, dlaczego się wogóle poróżnili. Zdecydował, jaką sumę przeznaczy dla córki i gdyby nie chcieli zamieszkać z nim razem w Wysokich Wiazach, postanowił wybudować dla nich rezydencję, albo odstaraować znajomemu domu Holway'a.

Czuł się prawie tak samo szczęśliwy, jak dawnieją, gdy wchodził do domu szpitala i z Basią w hallu.

Wyglądała tak blado i mierznie, że poczuł w sercu żal i wyrzut. Uwielbiał swoją jedynaczkę i uważał ją za wrot haru i móci, ale nigdy nie przypuszczał, żeby mogła się zdobyć na taką odporność i siłę, jaka okazała w czasie choroby białej.

— Cudów dokazałaś cudów! myślał a duma, obejmując ją ramieniem i przyciągając ku sobie.

— Niebawem będzieś musiała wyjechać na drugi wyposzczynek, rzekł, schylając się i całując jej włosy. Zrobiłaś więcej niż do siebie należało i nie chce, żebyś się rozchorowała. Gły Jim wyzdrowieje, pojedziemy sobie gdzieś razem, dobrze? Dokąd chciałabyś pojechać?

Basia potrząsnęła głową.

— Chęć tutajnoś coś powiedzieć.

— No, cóż takiego?

Pulkownik miał dośwy poważających nastrojów; przyzył zle dni i z wdzięcznością chwycił wrzaskiemBasia, promienie słońca, przedzierające się przez chmury.

Weszli do gabinetu i Basia zamknęła drzwi.

— To jest coś — strasznego, rzekła, drzącym głosem.

— Twarz pulkownika zgasała.

— Nie o Jima idzie? Nie jest mu — gorzej?

— Nie, nie — tylko — oh, nie wiem, czy powinien tutajnoś mówić, czy nie — zawołała udreżona dziewczyna.

Pulkownik usiadł i przyciągnął ją do siebie. — Powiedz mi, cokolwiekby to było — rzekła łagodnie. — Jak idzie ci o Holway'a? — albo — no, wszystko jedno o co chodzi, ja zawsze będę po twej stronie, mój czerceku!

Basia opowiedziała mu wszystko, jakakę się, łomaczę, usprawiedliwiają, broniąc Basia, Szaylo'a nawet Lenę.

— Lena — nieuczepiała Lena! była żoną Holway'a Szaylo'a, a nie Leny!

Mówiła to z odwróconą głową i to bolalo ją może więcej niż wszystko.

— Szaylo myślał, że ona już dawno umarła — to ona postarała się, żeby tak myślał — a potem znów się nagle zjawiła. To dlatego — to dlatego mu — dlatego on zaczął przedmą nadawać, że o mnie nie ulla. O mało się nie rozpalaka, ale ciągnęła z wysilkami:

— Potem Jim zakochał się w niej i ona pozwoliła mu — Widziś, ona chciała wyciągnąć od niego pieniądze i nie wzięła! Miała ich widocznie za mało, więc... Głos dzwonywał dzwonywał teraz tak cicho, że pulkownik z trudnością chwycił jej słowa.

— Tej nocy, kiedy tyś myślał, że to przysyłał wiamywać, — to był — widziś tutaj — oh krzyknęła — z nagłą rozpazką — czy nie może tutaj zgadnąć?

Cisza, jaka po tych słowach zapadła, zdawała się wiecznością. Wargi pulkownika poruszały się kilkakrotnie, zanim wreszcie zdolał wypowiedzieć jedno słowo:

— Iml!

Basia skłębła głowę. Cierpiała niewymownie na myśl, że miał mówić zle o swym bracie, ale wiedziała, że to była konieczność dla dobra ich przyszłości.

Przez czas pewien milczeli, wreszcie ojciec odniął ją gwałtownie od siebie i wstał z krzesła.

— Twarz jego była straszliwie blada, a wargi poruszały się jakby pod wpływem nieznośnego bólu. Począł chodzić po pokoju, tam i z powrotem z wyprostowanymi po wojskowemu ramięami i z wzięstosną, swego piękna, siwa głowa.

— Moja wina! Moja wina — powtarzał z rozpazką. Zawsze tego chłopaka pauled — zawsze mu ustępowałam. Nie wdzięk! Nigdy nie zaażal dycepliny, tak jak ja! Moja wina!

Podszedł do córki i połżył drżną ręką na jej ramieniu.

— Musimy wynagrodzić to Holway'owi, Basiu, oboje, ty i ja!

Basia ukiwała twarz w dloniach.

— Nie chce go więcej widzieć! Nie mogłabym tak się — wstydziła! wyszaplała złamanym głosem.

(C. d. n.)

KINO „ZAGŁĘBIE” dawnie Kino-Teatr „Udziałowy”

Od czwartku 26 kwietnia „Gdy mężczyzna kocha” największy dramat erotyczny. — W roli głównej JOHN BARRYMORE z cudną DOLORES COSTELLO

Następny program „Polonia Restituta” ROK 1918. - 1920 Wspaniała epopeja bohaterów walk o niepodległość Polski

Kino „SFINKS”

Od poniedziałku 23-go do 24 kwietnia „Giedla miłości” Erotyczny dramat w 12 aktach W roli głównej nasz rodak IGO SYM polski Valentino

ANONSI! Od poniedziałku 30 kwietnia ANONSI! „Tajemnica Małżeństwa” Dramat życiowy w 12 tu aktach. W roli głównej gwiazda filmowa HANNI WEISSE.

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano w dziale A następujące firmy:

W dniu 18-XI-1922 roku.

Nr. 4055. „Hendel Zak” handel towarów lokcyjowych, ubrań i galanterii ludowej w Strzemieszycach, ulica Wareszawska 40. Firma istnieje od roku 1918. Właściciel Hendel Zak, zam. tamże. Pomiędzy Hendlem Zaksem a jego żoną została ustanowiona na mocy intercyzy wyłączność majątku i wspólność dorobku.

Nr. 4056. „Wadja Rozen” sprzedaż skór i przyborów szwaskich w Strzemieszycach, Warszawa 49. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Wadja Rozen, zam. w Strzemieszycach, Warszawa 49.

Nr. 4057. „Chaim Honigman” drobna sprzedaż mięsa w Myszkowie, Firma istnieje od dnia 1—1—1922 roku. Właściciel Chaim Honigman, zam. tamże.

Nr. 4058. „Jakob Grał” piekarnia i drobna sprzedaż pieczywa w Myszkowie, ulica Kościuszki. Firma istnieje od dnia 11—IV—1922 roku. Właściciel Jakob Grał, zam. tamże.

Nr. 4059. „Marjan Gieruszkiwicz” wytwórnia i sprzedaż trumien w Sosnowcu, ulica Kościelna Nr. 5. Firma istnieje od roku 1925. Właściciel Marjan Gieruszkiwicz, zam. tamże.

Nr. 4060. „Izaak Pejsachon” wyrób tasemek w Będzinie, Kościuszki 100. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Izaak Pejsachon, zam. tamże.

Nr. 4091. „Wincenty Morys” sprzedaż figur gipsowych, galanterji i zabawek w Dąbrowie Górniczej, 3 Maja 16. Właściciel Wincenty Morys, zam. tamże.

Nr. 4092. „Szlama Sponkowski” drobna sprzedaż wyrobów tylniowych i czapek w Myszkowie Nowym, ulica Kościuszki. Firma istnieje od roku 1916. Właściciel Szlama Sponkowski, zamieszkały tamże.

Nr. 4093. „Hersz Zagrajak” drobna sprzedaż manufaktury bawlnianej krajowej i półwełnianej w Myszkowie Nowym, ulica Kościuszki. Firma istnieje od dnia 1—1—1920 roku. Właściciel Hersz Zagrajak, zam. tamże.

W dniu 23—XI—1922 roku.

Nr. 4094. „Chaim Skoczylas” sklep i drobna sprzedaż nabiału, owoców, drożdży i cukierków w Będzinie, ulica Modrzewowska 46. Firma istnieje od roku 1885. Właściciel Chaim Skoczylas, zam. tamże.

Nr. 4095. „Hinda Kokotek” sklep spożywczy w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza Nr. 21. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Hinda Kokotek, zam. tamże.

Nr. 4096. „Pesla Langier” sklep spożywczy i sprzedaż mleka w Sosnowcu, ulica Dalna 4. Właściciel Pesla Langier, zam. tamże. Firma istnieje od roku 1927.

Nr. 4097. „Estera Hendla Pisan” drobna sprzedaż artykułów spożywczych w Sosnowcu, ulica 1 Maja Nr. 6. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Estera Hendla Pisan, zam. tamże.

Nr. 4098. „Jakob Moszek Gekkopf” drobny handel artykułów spożywczych, galanterji, mydeł, oraz sprzedaż zalań w Łazach, gminy Rokietno Szlacheckie. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Jakob Moszek Gekkopf, zam. tamże.

Nr. 4099. „Stanisława Szostak” drobna sprzedaż artykułów spożywczych, wędlin i nabiału w Dąbrowie Górniczej, ulica Fabryczna Nr. 12. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Stanisława Szostak, zam. tamże.

Nr. 4100. „Mikołaj Skorus” sklep spożywczy w Dańdówce, gminy Niwka, ulica Soszowa Nr. 7. Firma istnieje od roku 1912. Właściciel Mikołaj Skorus, zam. tamże.

Nr. 4101. „Chaim Weinberg” sklep spożywczy, sprzedaż galanterji ludowej i reszek lokcyjowych w Czeladzi, ulica Miłowska Nr. 65. Firma istnieje od roku 1903. Właściciel Weinberg, zam. tamże.

Nr. 4102. „Majer Ernest” drobny handel karłowatami i jarzynami w Sosnowcu, Sienkiewicza 5. Firma istnieje od roku 1927. Właściciel Majer Ernest, zam. w Sosnowcu, przy ul. Dęblńskiej Nr. 9.

Nr. 4103. „Józef Bartos” sklep spożywczy i drobny handel wyrobów tylniowych w Sosnowcu, ulica Staropogonia Nr. 20. Firma istnieje od roku 1926. Właściciel Józef Bartos, zam. tamże.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 3 Zł. 50 gr. Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł. Cena egzemplarza 20 groszy.

Zawiadomienie. Ninijszem zawiadamiamy, iż w dniu 29 kwietnia tj. w nie dzielę o godzinie 3 popołudniu w lokalu Banku Ludowego w Będzinie odbędzie się licytacja na dzierżawę łąk „Radka i Bocian”, należących do byłego Będzińskiego Starostwa. 2430 ZARZĄD

Na sztandary gwóźdźce precyzyjne u grawera JANA BEMA Sosnowiec, ul. Kościelna Hale „Rozwija”. 2435

Lekarzowi do odstąpienia w Warszawie 5 poboiów z gabinetem światła i elektrolicznym. Punkt wyśrodkowy. Oferty pod „Dziurów 5500”. Warszawa, Chmielna za 10 m. 4. 2497.3



Choroby płuc! Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy gryźli, bronchicie, kaszlu, astmie wydalenie śpiwożny, wzmocnienie organizmu i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i sklepy apteczne (drogerje). Ządaje tylko w oryginalnym opakowaniu apteki S. A. Gieskiego w Warszawie, 41 Leszno.

WŁOSUW wprawdzie, niepięć, łysienie osza w leczenia Chmowo Chmiewowa „Budo Chmowo - Chmiewowa (z Kogutkiem) Sprzedają apteki: składy apteczne, Główny skład Apteka Gieskiego, ul. Pesta Nr. 16. 527



MATRKI! Żądacie w aptekach i drogerjach przepisywanej przysady dla dzieci „Dziadzi” (Kogutkiem) w Kogutkiem, wstrzymującej ciepła dziecka w odrośnięciu i ciasteczku. 5342

SZUKASZ SZCZĘŚCIA Kup LOS Loterii Państwowej w kolekturze Józefa Hlawskiego w Sosnowcu, 3-go Maja 23 Główna wygrana 700.000 ZŁ.

Co drugi los wygrał! Ceny losów: Świątka Zł. 10 polówka Zł. 20.— cały los Zł. 40.— Ciągnięcia i szesł klasy 19 i 21 maja 1928. Zamówienia ukutekniecie się odroczą pocztą.



Choroby hemoroidalne Gieskiego z Kogutkiem (nawet) dają, skutecznie, leczenie, krew w krwi i zmniejszają gęstość (żyłki), sprzedają wyłącznie apteki 5001

NAJUPORZĘDZONY „BOL GŁOWY” PRZY WYMOCNIENIU „KOGUTKIEM” Posady i prace.

Potrzebna służba do wszystkiego umiemia dobrać gotować. Władomiej Katarzyna „Wiedza”, Sosnowiec, ul. 3 Maja. 2423

Potrzebna służba umiemia gotować znowocześnie gotujące Sosnowiec ul. Żytna Nr. 5. 2419-20

Potrzebny mójłżł trykarski szaraz. Władomiej Adam, narzęz zachodni Sosnowiec 2421-1

Kupno i sprzedaż. Sprzedam ociekając świeża, duża wiejska przysady, ostrego ogrodnictwa Głodowa Sosnowiec—pogodź 2422-1

Zaproszenie wykupu sprzedawca szarych tylnych mekko-damałł Dąbrowa Wareszawska. Władomiej Głodowa Głodowa 3 Maja 16 Nr. 41. 2428-2

Ciekawie składowa się o omlm u obywatela i krajów urządzeniem jest od staras do sprzedawania. Cena 5000 zł. Władomiej „Karjer Zasadna”. 2423-3

CENY OGŁOSZEŃ: Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i listowym drukiem podobnie. Zgłaszanie 100 proc. droższe. W numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. droższe. Ogłoszenia z układem tabularnym o 25%, droższe. Za terminowy druk, oraz za przesłanie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada. Każda nowa podrywka obowiązuje już wszystkie ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Lokale. Do wynajęcia 2 pokoje odpowiedne do biura w Sosnowcu w pierwszorzędnym punkcie. Władomiej Dąbrowa Głm. tel. Nr. 200. 2418-2

Do wynajęcia pokój meblowany 5 pokojowy na trzecim piętrze. Władomiej Administracja „Karjera”. 2424

Pałki, ewentualnie dwa, oddzielnie wójce, 600 milimetrów wymiaru. Cyna z gęstą siatką. Adresy: Administracja Kurjera Zachodniego dla Litwina. 2418-2

Różne. Reperuje kamazę z gumo wemi podaszem. Sosnowiec, Czysza 9 Kowalski. 2384-2

Farbuje odzież w różnych kolorach. Sosnowiec, Czysza 9 Kowalski. 2384-2

Nauka i wychowanie. CHINEZ OTZYMAĆ POSADZĘ

Mieszkańcy stolicy i innych miast województwa proszą: Szechowicz Warszawa, Żorawia Al. Karas wycała (kawałek) buchalczy, rachunkowca i księgowca, korespondent handlowy, stenograf, asystent nauki, prawa, kalendarji, planów, na maszynach, krawcowca-wydział, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po obywatelu świadectwa. Ządaje prospekty. 119-9

Zgubione dokumenty. Szostakowski Józef Majer zgubił dowód osobisty wydany przez Zarząd w Będzinie. 2420-2

Mieczysław Krzyżak zgubił w Kaszy 11 choruch Nr. 1138 wydaną przez Fabrykę Szklą Bądzowiec. 2403-3

Cesarz Piotr zgubił dowód towarzyski, wydany przez Dywizję PKR. Warszawa. 2413-3

Przy remoncie lotalni sklepa Nr 1 w Okręgowym Szpitalu Szlaku 200 wprawca w Wólkowskiej Kłmowicy, zgubił księgi koncilia na dziełach na sprzedaż wyrobów tylniowych. Znalazca za zwrotu otrzyma 30 złotych. 2411

Jankosz Witko zgubił biletyk wólkową PKU, Sosnowiec. 2424

Piotr marcin zgubił książkę Kaszy Czojczy wydaną przez Biblię. 2440

Kasprzak Franciszek zgubił książkę „Kaszy Czojczy wydaną przez PKU. 2441

Karol Stefan zgubił dowód osobisty z fotografią, książeczkę wólkową i dwie karty mobilizacyjne, wydane przez PKU, Sosnowiec. 2413